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Valdyba.

Grief «Vilties» dūdų 
orkestras.

«Vilties» S-gos Botu 
Retiro skyrius, šio menesio 
1Õ, 22 ir 29 d., sekmadm 
nikis, rengia liuksuws šo
kią

Zuiti

2 kambariais, ir virtuve veranda ir

3 kambarį tie, virtuve, veranda ir W.

Naujas pardavimo planas išsi nokėji nu . 
įnašai ir pratęstas 
m. sklypu, 
mėnesį, 
m. sklypu,

sklypu su pasru.vt u- namais. Suma- 
išsimokejimo laikas.

vienu k4- bariu, ir virtuve, ver ndaN: inas su 301 kv.
ir W. C. 803000 į
Namas u 3C0 kv.
W. C. 9O3OCO Į mėnesi.
((.imi- su 300 kv. m. sklypu,
C. 1003000 į mėnesį.
Namai utomi iš giliausios tū-ii-s medzūgos, plytos dedamos ant žvyro ir kalkiu. Lar.gai su 
scncii, n.r, elektros šviesa, tinkuotos lobo-, g tiuli'i d-žni. virs mautuose skapuose irer.gti 
■ ūmiai vai.deniui ir kanalizacijai. Sk yris nptvi-r'us. A r k nan.ą išlieta čemeriu ir t. t. ir i. t.

NELAUKI SKUBĖK UZSA KY 1 SAU NAMĄ.
iri r O p> n <3 ç o~E S: P- C 41 <1 rs T£ Í^io 3.SOB. a,<15 14

■i 4i s 17 i-i. šonine os e fe^cxo-S-tfu. r c i_i n,g. 33 c o n
' *7 Ctf Ek LO S KO RKISCH C O B O Pi CkE 3 Z .UÍLUtf PhubeiPiTEl.

Autoritetas ir diskusijų laisvė.
Baudžiava ir apskritai ilgos dvn- 

Bsės ir ūkiškos vergijos metai įdegu, 
kirvis neišdylantfių pėdsakų paliko ir 
Ii? dienų lietuvio būde. Lietuvi-buvo 
tirerstas klausyti aukštesnių ponų įs . 
jutų. Jis niurnėjo sau vienas. jo >.e 
rtė, tik bijojo, ir iš noko tylint prieš

pili utį «kumštį kišenėje roivti». To
tau-pi: ir šiandien siekdami 

tildo kai nkter’O Ugdy no 
bsidnriativ 
alinkokiu 
oaiis.

Či .. t 
M priežasty

VAKARUS

ns gėli priartinti turtinės vienybės 
leal-, kas gali dvasiškai poetiškai, 
kiškai sustiprinti lietuvių tauta, per

Išalkinę autoriteto ir diskusijų 
laisvės praktišką prasmę, apsisaugosi
me nuo daugelio nemalonumų n kar
tais bereikalingų nesusipratimų. Tūli 
iš mūsų vis te besi s k nn d ži a, kad nėra 
pagarbos autoritetams, autoritetai griau
nami. Griežtai nusistatyknue šių savo 
kų turinius, ir būdus, tada tarp auto
ritetų ir diskusijų laisvės bus maži. u 
nesusipratimų. Diskusijos, nešančios 
pozityvią naudą, turi būti ue tik tote 
rur jamoF, bet ir kultivuojamos. Iš an- 

»s, reikia visomis priemonėms 
būtų ugoytt ir perauklėti mūsų baudžii.rt- 

os jė- ninku ir va-alittkų karakteriu, kad jis 
tiktu ii' ttjo o laiko dvasiai ir turiniui; 
autoritetui, drausmei ir tvarkai.

valstybės valios sustiprinimą, kas {gali 
surasti naujų prie uonių lietuvių tau
tinei vienybei ugdyti ir valstybes gy
veni uą pagerinti, — visi tai, kas kal
bama ir rašomu nežeidžiant ištikimybes 
tautiniams ir valstybiniams idealams, 
ten yra pilniausia, nevni ž.omn. o t'k 

Įvirtu paskatinti diskus jų laisve.
. Kr t jei diskusijos kunuo klausiu.ū 
[niekados ne-ibaigtų. jei t___,
I uos t aigos nbe.onės, negalima 
sėkmingai veikti ar bent pi'ešin 
gos ir priešingi balsai veikmių bei pa 
siryžimo valią nuolat slopintų ir krik
dytų. Ne, diskusijos tini bmgf’s, kada 
arena momentas veikta Kada būna pri 
imtas g.-.lutm-s, atito'itr tinras sprendi- 
na-'. Jis šventas, ir visi be priešinimu 

si ir tiiuiriejimų turi jaut pasiduoti. 
Naujasis lietuvio karakterio ugdymas 
kreiptinas ta linkine, kad lietuvis nio- 

.k tų pakelti ne tik materialinę draus
mę. liet ypač būtų priaugęs dvasi 
u e t drausmei, tvarkai ir pasidavimui 
autoriteto vadovybei.

apr zą benl'O Žygio labui paaukoti. 
T>.‘t [.M tiksimi r-a moka sužve oti sau 
naudingų žuvyčių, ji" f esmg sakot min
tie! laisvė varžomi, sąžinės ir žodžio 
lai- , ė sl« giama, nit’oritetiiiis režimas 
tai smUrt ška valdžia, kurios svarbiau 
>in« uždavinys užetiiaužti masių aisvę 
ir užčiaupti visiems burną?...

Mūsų pereito ši nrraeėic (XIX) 
antrosios pusės lietuviškieji «slavai- 
taip tebemąsto ir taip tebernekn. Ro
dos. kad ų tos laisvės nb kas labai ir 
nevariu. Taėiati, kad nebūtų nesusi- 
i ratfuų ar blogos valios nesupr itimu. 
visi lietuviai, turi gerai
ž-iio'i ir tarpusavyje išsiaiškint', kur 
Imi. tas; «žodžio, spaudos, minti-s ir tt, 
laisvė» ir kur prasi leda autoritetas.

Pit minusi,", pabrėžtina, ir tat ši n- 
f .i faktų rod", kad lietuves tnutin's 
■ ■ žinias n - t k tO'er;.V<i, Ik t dargi nes
lopino. nedraudė ir nevengė diskus! ų 
ar nurodinė imti i« kitaip manančių 
pus-s D skus; ų 1-isvê yra tekiu do 
•ykė ir kultūringo moderninio valsty
bių gyv-nnno vertybe, kad ir -srnnrtiš 
kiaus’as- .autoritetas jus negali ir ne 
t ir'tu prasmės panaikinti. Diskusijų 
1-i’svė išplečia g i i mimus savikritikai, 
sai’nukl d, iškelia naujus pasistatytų 
kb ošimų apt ektu . iškristniiztio.ia vie
šą ą nuomonę, surenka geriausiųjų pro 
tu sprendimus ir praktikų patyrimu0, 

atsižvelgiant į bendrą valstybės 
ą ir kitas sąlygą®, belieka tik 

iems bai išvesti sprendimą.
Iš tiktųjų. Į Tačiau būtina, ksd diskusijų b.is 

senoje vė butų tauriai suprasta. Nes apskri 
tai lai-ve yra dalykas, galįs vesti kaip I 
į absobutinj gėrį, taip i absoliutinį bio I 
gj. Diskusijų laisvė ni»ku būdų nereiš- 

demagogijos, priešvalstybinės ar

taip

b.udžiavos atavizmo lieka-

kito ko. taip pat bus 
kodėl pradžioje ai.tori- 
itetuvių va s

i rių a 1 rių i ii o priešgv nin
’«s. Tokie žiu nes k auro ti
MtOS, fia pj .■> J« i ka jų kaprizui ne

SUtiš-
pr e-

niurnu ir 
gni sveti- 

vnlstybinė-
bpto uis tyliai keikias'.
14 įstatymų ’.r .svetimos
ulK» si- gintumu lietuviui dar ir š'an-
tl’n kažinKa'p, atto lo būtum s a v u s

les vanai pricfginiauti. Šios rūšies 
tvirtesnio barto asim-nų tarpe sutiksi- 
» ne vieną kurtų vabaliuką, įsikurdi- 
ts-j knžinki.r savo pilaitėje i 
n.a'š'.iiiiiikaujaiiti 
4

. >r 
prieš savo

nuolat 
siuzere-

wka litai- žodžiais njivilkti 
st savo ideologijas sudarinėja.

daly kits 
šiandien 
ir iš to' \ adui

sis, «prnurttékl» žodžiai.
juose maž.au poetiškumo. negu 
išernlizmo «laisves, lygybės, brolybes» 
iškaboje. Autoritetas jiems savaime 
'emaoni sąvoka. Tai kažinkas var- 
bs laisvę ir «laisvą veikimą». Tai 
iažmkas, i 
moti, savo egocentričkunio išsižadėti,

ki;* ‘ ~ ' 't ~ . -v X. uv.urtu L'k JJV j JJllt O » iki c i j m a -J »»*

kuriam save reikia subordi- kenksmingos agitacijos laisvės, juo la
binu a n n r k i j o s laisvė

irmo KIMUSIU.U įliejamus, 
tebūtų keliu- t rus pusė

LIETUVOJE
Kovo 

ganizncijų 
tardytojas

vSSAS IR PROKURORAS 
ROPPAS.

15 d. Neiiniantio ir Sasso or- 
bylos tardymą vedąs t-is.no 
buvo išsikvietęs tardyti von

Tarpi diskusijų ĮSnssą ir valstybės gynė ją von der Roppą. 
laisvės ir autoriteto yra nuolatinis pa-[ Ištardęs p-ske bė, ki.d jie abu tuojau pat 
reinuinunus: diskusi.ų medžiaga virsta Į suimami. Tą patį vakarą 10 vai. SassaS 
autoritetingais sp rendituais, kaip, filoso- ir Koppns išsiųsti į B įjorų kalėjime. Jie 
ii«ku terminu t iriant, kiekybe virsta! abu įteikė prašymus paleisti juos ligi 
kokybe. Į teismo už tam tikrą tuitu iaidą.

FLAMÊLLA

1
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Mokyklos Klaipėdos krašte.

Pagal Klaipėdos statistikos biuro 
davinius, dabar Klaipėdos krašte yra 
266 mokyklose, kuriose mokosi 21.404 
mokiniai. Mokytojų mokyklose dirban 
čių yra 597.

Pradžios mokyklų, palyginus su 
praeitais metais, padaugėjo. Dabar jų 
yra 248. frivatiškų mokyklų yra 12. 
Jos visos yra Įsteigtos lietuvių mokyto 
jų sąjungos; jas lanko tik lietuviai vai 
kai.

Be to dar yra 8 privatiškos vidu
rinės ir aukštesniosios mokyklos su 
497 mokiniai-'.

Mokytojų seminarija yra viena. 
Mokinių joje 102.

Gimnazijų krašte yra 4: Vytauto 
(lietuviu), Luizės, Viktorijos ir Herderio 
Visose keturiose mokosi 1242 mokiniai. 
Vytauto ir Luizės gimnazijų lankytojų 
skaičius šiemet yra padidėjus, o kitų 
dviejų sumažėjęs.

Dar yra 23 specialinės mokyklos, 
kuriose mokosi kelias valandas Į savai 
tę specialiųjų dalykų baigusieji pradžios 
mokyklas. Tokiose mokyklose šiais me 
tais mokosi 526 mokiniai.

Yra taip pat viena kurčiųjų — ne 
bylių mokykla, kurią lanko 28 mok.

Tsb. —

Moterų policija kovai su ištvirkavi
mu.

Kovai su venerinėmis ligomis, Lie 
tuvoje užsilikusiomis nuo didžiojo karo 
ir vis plintančiomis, ligšiol gydytojai ir 
Aboliucijonisčių draugija daug yra pa 
dėję pastangų ir išeikvoję energijos, bet 
pasekmės ne per dideliausios. Veneri
nės ligos, gydytojų žiniomis ne tik ne
sumažėjo, bet metai Į metus didėja bei 
plečiasi. Dabar kovai su Veneros ligo
mis yra organizuojama moterų policija. 
Jų pareiga bus sekti, kad ištvirkavimo 
būtų mažiau ir kad užsikrėtę venerinė
mis ligomis butų gydomi. Taip pat or 
ganizuojatna ir privati policija: miestų 
savivaldybių, didesnių pramonės Įstai 

gų. Įstatymais yra numatyta jų orga
nizavimo, išlaikymo ir priklausomybės 
tvarka ir teisės.

Tsb. —

Informacinis leidinys užsienio lie
tuviams.

Užsienio lietuviai atvykdami į Lie
tuvą, dėl informacijų trukumo ne kai
tą susiduria su kai kuriais sunkumais. 
Pagelbėti jiems Šaulių sąjunga kadaise 
buvo išleidusi leidinėlį «Sveiki atvykę» 
ir Turizmo sąjunga — «Pamatykime 
Lietuvą», kuriuose aprašyta Lietuvos 
gražiosios vietos ir duota atvykstančiam 
šiek tiek žinių. Tačiau tie leidinėliai 
jau senokai išsibaigė. Dabar užsienio 
lietuviams padėti ryžtasi Amerikos lie
tuvių ekonominių informacijų biuras. 
Sis biuras ruošia naują leidinį, kuria 
me bus nurouyta iš kur kuriuo keliu 
patogiausia vykti į Lietuvą, ką galima 
Lietuvon Įsivežti be muito, kuriuo bū
du ir kokiomis sąlygomis galima įsigyti 
Lietuvoj nekilnojamo turto ir taip to
liau. Šis leidinys pasirodys bent už 
mėnesio laiko ir bus išplatintas Ameri
koje bei kitur gyvenančių lietuvių tar-

Klaipėdiečiai žada remti Jonus > — 
Jonušausko žygį.

— Gi- 
būr ų į

Klaipėdoje įvyko Dariaus 
rėno ir Martyno Jankaus šaulių 
valdybų posėdis, kuriame buvo svars-!JHuP" J 
tomi galimumai remti Jonušo — Jonu- -Šiaulių 
šausko žygį. Po pasitarimų buvo nu- 'ės fab1-.,. ------------ r <-------- —
tarta suruošti didelę šventę, kurios vi-;-perseniai buvo nuvykęs į maulius, kur 
.— .. . __ i,..« __ *____ ’ imi Miiriuln fAhrilrn RtAtvrnni tinlninn

bus

sas pelnas bus skiriamas transatlanti
niam skridimui. Čia pat buvo išrinkta 
komisija šventei ruošti ir paskirtas šven 
tės laikas. Numatoma, ,og šventė 
suruošta tuoj po Veiykų.

Tsb. —

Pagaliau sulietuvinti uosto valdiš
ki laivai.

Jau seniai buvo keliamas klausi

mas dėl sulietuvinimo Klaipėdos ousto 
valdiškų laivų, bet kaž kodėl iki šiol 
tas darbas buvo delsiamus. Pagaliau 
šiomis dienomis buvo sulietuvinti var 
dai ir vietoj vokiškų «Schlickmann», 
«Haagen», «Beck», «Wybe» dabar už
rašyta «Šarūnas», «Aušra», «Birute», 
«Vadus».

Tsb.—

Javų kainos kyla.

Šiau'ių ir Panevėžio apskrityse ja
vų kainus žymiai kyla. Jau pakilo 
3 — 4 litais už centnerį. Pirmiau už 
centnerį kviečių buvo mokama 13—14 
litų, o dabar jau moka 17 — 18, o už 
tikrai geros rūšies net ir brangiau.

Labai nabrai go taip pat avižos ir 
miežiai, maždaug 2 — 3 litais centne
riui. Bet tie javai pavasariais kasmet 
pabrangsta, tai į jų pabrangimą tiek 
daug dėmesio nekreipiama.

Mėsos ir pieno produktai vietos 
rinkose dar kol kas nebrnngsta, bet ir 
neatpinga, kaip kad paprastai su pie 
no produktais pavasariais būdavo.

Tsb. —

Su tekstilės fabriko statymu susi
laikė.

Stambus prancūzų tekstilės (audi 
nių) pramoninkas p Kimeris kartu su 

j grupe Lietuvos finansistų esą pasiryžę 
I mieste pastatyti stambų teksti- 

I lės fabriką. Tuo tikslu p. Kimeris 'ne 
I -Gr.uniui m.wpAa i A:nnllnu L-iir
!jau surado fabriko statymui tinkamą 
žemės sklypą. Buvo manę tuojau pra
dėti fabriko statybą, bet paskutiniu lai 
ku p. Kimeris, sužinojęs kad anglai sa 
vo eksportuojamai i Lietuvą manufak
tūrai reikalauja ypatingų muito lengva 
tų. nusprendė kol kas nuo fabriko sta
tybos susilaikyti, kol paaiškės lietuvių 
— anglų derybų pasekmės.

Tsb.--

Degtmdariai kalės 18 mėnesių.

Lietuvos degtindariams atėjo blo 
gi laikai. Pagal nauja akcizo įstatyta 
kiekvienas pagautas degtindaris galį 
būti sodinamas sunkiųjų dnrbų kalėji 
man iki 18 mėnesių.

Tsb.—

Žydai stoja į šaulių Sąjungą.

Iš įvairių provincijos vietų gautu 
ma pranešimų, kad paskutiniu metų ž; 
dų tautybės žmonės smarkiai pradėj 
stoti į šaulių sąjungą. Ukmergėj, pa 
vyzdžiui, yra 30 žydų šaulių. Tas pat: 
dedasi ir kitose vietose.

Tsb,—

Galės bausti ir policininkai.

Ligšiol Lietuvoje žmogų nubaust 
galėjo tiktai teismas ir komendantas 
Dabar yra ruošiamas tam tikras įstati 
tnas, kuriuo už menkesnius nusikalti 
mus (pavzd. nesilaikymą važiavimo ta 
syklių ir pan.) galės čia pat bausti ne 
didelėmis pabaudomis patys policiniu 
kai. Tuo norima kiek palengvinti tei 
nių darbą. Visose Lietuvos kaimyni 
nėse valstybėse panašūs įstatymai jai 
yra įvesti, >r sakoma, kad jie esą nau 
dingi.

Tsb.—

Kiek yra apyvartoj litų.

Lietuvoje tuo tarpu yra paleisti 
apyvartą vario — aliuminijaus (1, 5 
10, 20 ir 50 centų vertės), sidabriniai 
(1, 2 ir 5 litų vertės) ir popieriniai (5 
10, 20, 50, 100, 500 ir 1000 lt. vertės' 
pinigai. Paskutiniu laiku apyvartoj! 
buvo vario — nliuminijaus monetų 1 
milijonai, i« viso — 101 milijonas litų 
Pereitų nu tų pr/ džio.e pinigų apyvar 
toj buvo 108 milijonai litų.

Tsb.-

Kaizerio
(tąsa)

Turiu iš anksto įspėti, kad ne aš 
noriu tekėti, bet išleisti uš gero vyro 
savo dukterį. Mes apsistosim kelioms 
dienoms Berlyne. Ateisiu stotin pasi
puošusi dviem gvazdikais, o dešinėj 
rankoj laikysiu baltą skaralę». Laišką 
Įmečiau Meklenburge.- Apskaičiavau, 
kad jis tinkamu laiku turėjo patekti į 
adresato rankas.

Tuo tarpu su ponia Reni aptarė 
rue kitus reikalus. Ji turėjo vaidinti 
vienos, didelės Meklenburgo dvarų sa
vininkes rolę; visa kita paaiškės iš pa 
sikalbėjimo vedybomis besundomaujan 
čių asmenų. Ji turėjo pasirodyti apsi
rengus, kaip turtinga provincijos ponia 
kalboje būti lipšni, žodžiu, kad skelbi
mo davėjas tuoj susidomėtų. Susitiki 
mo dieną ketvirtą . alandą, persirengęs 
vežiku, turėjau atvykti pas poniu Heni 
ir nuvešti ją j sutartą vietą — trauki
nių stotį.

Pagaliau atėjo vasario 28 d. Neti
kėtai sužinojau, kad vienas mano geras 
draugas švenčia ją. kaip buvo gimimo 
dieną, ,'enorėdamas padaryti jam ne 
malonumu, turėjau daly vauti jo suruoš
tuose iškilminguose pietuos' kurie, 
kaip paprastai atsitinka tokiais atve 
jais, i gai užtruko. Visai pamiršau po
nia Heni ir os paskirtą pasimatymą. 
Ajie pusę šeštos, kai visa kompanija 
gal dešimtą karta kėlė taurės linkėda- 
m: draugui kuogeriausio pasisekimo, 
staiga atsiminiau ponios Hen1 pas'ina 
tymą su tuo aukštos kategorijos valdi
ninku. Kas daryti? Karo ministerija

G. Steinhaueris 

špijonas.
jau be abejo laukia žinių.

Nieko nelaukdamas išdėsčiau rei
kalą draugams. Tuojau nutarėm, kad 
vienas skuba gėlių krautuvei! nupirkti 
du baltus gvazdikus, o kiti lydi mane 
į centralinį viešbutį, kuris stovėjo prieš 
traukinių stotį.

Viešbutyje sutikau vieną gerai 
pažįstamą kelnerį, kuris jau ne kartą 
buvo man padėjęs sunkesniais momen
tais. Dalyką jam trumpai paaiškinau.

Išgirdęs mano sugalvotą planą, 
apgauti tą atsargos karininką, kelneris 
šyptelėjo ir, nieko nesakydamas, nusi 
vedė mane į savo kambarėli, kuriame 
aut sienos kabojo jo keletas kostiumų.

Syti atsakymą.
Užsidėjęs pasiuntinio kepurę, ku

rios kantai buvo apvesti ge>tonu siūlu, 
o viduriu ėjo aplink pintus. .- uksinės 
spalvos kaspinas, nusiskubin: u į stotį. 
Vienas drangų paėmė m no išeiginį 
kostiumą, kuri buvau šiandien pirmą 
karta apsivilkęs, kad, esant reikalui, 
galėčiau persirengti. Prie pat stoties 
buvo Įteikta man du bnlti gvazdikai iš 
kuriu turėjau būti pažintas. Pastatęs 
draugus npie stoti sekti po mano pasi
matymo 'ą poną, drąsiai žengiau į lau 
kiamąją salę. Jau buvo pats laikas, 
nes stot’es laikrodis rodė ketvirtį mi
nutės prieš šešias.

Lygiai š««tą valandą į «a’ę įėjo 
ankštas apie keturiasdešimt metų no
nas, apsivilkęs juodu puikiu paltu ei 
linderiu vienoje ranknie. dviem baltais 
gvazdikais ir balta nosin« — kitoje.

Vienu iš jų, kuris geriausiai tiko pa-.Išdidžiai, vienu pažvelgimu, permetė 
siuntiniu, turėjau apsirengti ir, šeštą jis visa sale, tačiau manęs nepastebėjo, 
valandą nueiti j stotį nešdamasis laiš-iarba rodėsi neon'tebis.
ką, esą ponios Heni rašyta. Kelneris Į A V"'o laikas veikti ir man. Grei- 
tuoj aprūpino porą lakštų gero laiški |tai nusiėmiau kepurę, į kitą ranką pa 
nio popieriaus ir tiek p-it vokų, kurių
vidus buvo papuoštas ąžuolo šakelėmis 
su dideliais ir nusvirusiomis gilėmis. 
Ant vieno lakšto parašiau, pntnėgž- 
džiodamas ponios Heni rašyseną, kele 
tą eilučių, kurios turėjo įtikinti tą val
dininką, kad ponia, netikėtai gavusi 
pakvietimą nuvykti šeštą valandą pas 
vieną savo pažįstamą tuoj išvykstančią 
Į Ameriką, atsisveikinti.

Todėl ji atsiprašanti šiuo laišku 
čiu, kurį jam įteiksiąs viešbučio pasiun
tinys. Nuo pasimatymo ji neatsisakan
ti, o atidedanti jį rytojaus vienuoliktai 
valandai. Ant voko u'rašiau: A. R 
1876. ekspedicijai. Kitą pop'erio laks 
tą pasiėmiau su savim į stoti — jame 
turėjo ponas atsargos karininkas para-

siemiau gvazdikus, nosine, laišką, po 
pieri atsakymui, ir priėjęs prie nepa
žįstamojo žemai nt’silenkinn. Iš aukšto 
pažvelgė lis į mano.

— Ko nori tamsta? — paklausė 
kuone piktu kiek kymiu balsu, bet 
pastebėjęs gvazdikus, nosinę ir laišką, 
tuoj sušvelnėjo.

Pasakinu jam. kad esu pasiųstas 
venos puikios ponios, kuri yra npsis 
tojusi kartu su savo dukterimi centra- 
liniame viešbutyje, Įteikti šį laišką vie 
nam baronui; jis pasirodysiąs šeštą va 
landa Fridriko gatvės trnukiinių sto 
tyje ir mane pažinsiąs iš dviejų baltų 
gvazdikų ir nosinės. Malonioji ponia 
prašanti atleisti už sutrukdymą, nes 
netikėtai atsiradęs svarbus reikalas,

neleidęs jai pačiai: čia atvykti. Visi 
kita esą laiške.

Garbingoji ponią įdavė mnn voki 
ir popieriaus, kuriame, ji tikisi, kad 
malonusis pon.-.s teiksis parašyti atsa
kymą Tai sakydamas Įteikiau jam 
laišką, popierį ir laukiau atsakymo 
Ponas atydžiai perskaitė laišką, paėmė 
popierj r parašė keletą eilučių; po to 
įdėjo voknn ir užlipinęs atidavė man, 
tuo tarpu kita ranka ištraukė iš keže- 
nes dvidešimtinę.

— Kaip vadinasi malonioji ponia? 
— 'etai pak aušė jis žiūrėdamas man 
į akis. Aš truktelėjau pečiais.

— Pono, barone, tai negaliai! pa 
sakyti.

— Gerai, gerai, primink gerbia 
. mai poniai kad rytoj vienuoliktą va 
landą būsiu čia, — paskui kiek tyliai 
pridūrė, — pasakyk jai, kad esi mani 
matę--, — jis išdidžia* išsitiesė ir pusi 
suko į šalį, tarsi, liepdamas apžiūrėt 
lį iš visų pusių, o paskui papasakoti 
maloniajai poniai.

— Klausau, pone barone, — ątsa 
kinu nusileukdatD'is, bet širdyje juok 
durnasis iš «pono barono», turis išdid 
žiai apleido salę.

Akimirka praplėšiau jo r. šyt< 
■ aiški, perbėgau akimis, tačiau vieto, 
pavardės buvo parašyta tie pntys itn 
dalai, kaip ir skelbime. Tokiu budi 
iš In ško neg įlėjau susekti, kas jis pet 
vienas.

Nieko traukdamas susiradau sa 
vo draugą, kuris turėjo mano drabu
žius, atidaviau jam pasiuntinio kepurę 
bei švarką ir Užsivilkę- savo paltą, 
užsidėjęs skrybėlę, nusiskubinau pa
kui «poną baroną». Kiti diaugai, ku
riems buvau paved- s jį sekti, parūkė 
man p te gatvės kampo beeinantį vv- 
rą. l-aimė padėjo man — jį sulaikė
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Vokiečiai kelia muitus.
Norėdami visa, sustabdyti mažąjį 

pasienio susisiekimą, vokiečiai vėl la
bai pakėlė muitus už iš Lietuvos įveža 
mus maisto dalykus. Už sviestą muitai 
pakelti 40%, už kiaulinius — 100%, 
ui sūrį — 300%.

VGF aukso knygos.
Vilniui Vaduoti sąjunga patvirtino 

Vilniaus geležinio fondo taisykles, pa
gal kurias fonde įvedamos taip jau va
dinamos aukso knygos. J knygas įra
šomi asmenys, organizacijos ir įstaigos 
pasižymėjusios uolumu dirbant VGF 
naudai. Atitinkamam aukų dydžiui, 
knygos paskirstytos j penkis skyrius: 
Vilniaus rinktiniai, Vilniaus aušriniu 
kai, Vilniaus vartininkai ir Vilniaus 
kovotojai.

Lietuvio rašytas Lietuvą neigiąs 
straipsnis.

Vokietijos nacionalsocialistų lai
krašty, kuris nuo.at puldinėja Lietuvą 
ir visaip ją šmeižia, nesenai įdėtas įžan 
genis straipsnis «Auf Schicksalswegeu» 
(Likimo ketinis), kurį parašė buvęs Lie 
tuvos ministeris pirmininkas ir užsienių 
reikalų ministeris prof. A Voldemaras. 
Straipsn's yra labai nepalankus Lietu
vai. Rašydamas del to straipsniu dien 
raštis «Liet. Aidas» apie jo autorių A. 
Voldemarą be kiti ko pastebi: «Ne, 
taip .ietuvis nedaro! Taip nedaro nė 
Lietuvai lojalus svetimšalis. Ne kitos 
valstybės vaidinys, kuris turi sveiką 
protą ir saiką».

Grįžo Lietuvos prekybos delegacija 
iš Anglijos.

Derybos prekybos sutarčiai suda 
ryti tik laikinai nutrauktos. Pasitarusi 
su vyriausybe, delegacija, manoma, ne
trukus grįšianti atgal j Angliją dery 
boms tęsti.

Gandai apie Pilsudskio slaptus pa
st arimus.

Pereitą savaitę Pilsudskis sukvie
tė dabartinius ministerius ir buvusius 
nuo 19-6 m. minicterius pirmininkus 
slaptiems pasitarimams. Apie ką buvo 
tariamasi — tikrai nežinia, Sakoma, 
esą buvo tartasi apie santykių su Lie
tuva sutvarkymą. Slat, Pilsudskis esą 
norėtų sudaryti Pabaltijo sąjungą, ku
rion įeitų ir Skandinavijos valstybės. 
Bet tokios sąjungos sudarymui kliudo 
Lietuvos Lenkijos girnas. Taigi Pilsuds 
kis norįs tą girną greičiausiai išspręsti. 
Kai kurie užsienių laikraščiai paskelbė 
esą Pilsudskis norįs patenkinti Lietuvą 
Bet šitais gandais perdaug tikėti nega 
Įima.

Sensacingi Sasso ir Rappo doku 
mental.

Valstybės skugumo organams pa
sisekė surasti Susso ir Roppo memoran
dumą, rašytą centialinei nacių vadovy
bei Miunchene, kuriame nusiskundžia
ma jiems konkuruojančiu Dr. Neuma
nn ir jo sėbrais. Kartu memorandume 
stengiamasi įrodyti, kad tik Sasso va 
dovybė Klaipėdos naciams tegali biiti 
vokierių intereso naudai ir pareiškia
ma ištikimybe «Fuerenui» Hitleriui. 
Memorandumas pabaigiamas šūkiu: Heil 
Hitlerį Jame pasirašė: Freiherr von 
Sass ir baron von der Ropp su piiera- 
šu: Staatsanwalt (prokuroras).

Nacis Neumanas kreipėsi j nearijų 
advokat •.

Patyrėme, jog suimtas už pragaiš
tingą valstybės išdavimą vokietiimkas 
Neumanas kreipėsi į Kauno advokatą 
dr. Robinzoną, prašydama >, kad šis 
sutiktų jį ginti. Dr. Robinzonas tačiau 
Neumanui atsakė neigiamai.

Grįžusieji ii SSSR pakviesti j Vati
kaną.

«Sekmadieniui» teko sužinoti kad 
grįžusius iš bSSR kalėjimų vyskupą 
Matulionį ir kitus kunigus Šv. Sostas 
pakvietė atsilankyti Vatikane. Dabar 
išvažiuoja j Vatikaną vyskupas Matu
lionis ir 2 kunigai. Jie bus priimti 
Pop ežiaus ir kaipo tikybos kankiniai, 
iškilmingai palaiminti. Vietos kutai! 
kiška visuomet! rengia išvykstantiems 
išleistuves.

Sovietų eskadrilė nusileis Kaune.
Kaune gauta žinių, kad Sovietų 

oro eskadri.ė, susidedanti iš 50 lėktu
vų, kelionę kuri bus surengta pavasa
rį iš Maskvos į Paryžių, atliks šitokia 
tvarka: 30 lėktuvų skris per Lietuva, 
20 per Lenkiją. Numatomas sustoji
mas Kaune.

Mandžiuko nori santykių tu Lietu
va.

Užsienių reikalų ministerija yra 
gavusi iš naujai sudarytos Mandžiukuo 
(MandžiurLos) vyriausybės telegrama, 
kurioj smulkiai pre nešama apie jų im
peratoriaus Puyi karūnavimą ir siūlo-' 
ma užmegsti santykius.

Kovojant su b ndita’s.
Ryšium su padaugėjusiais plėšikų 

užpuldinėjimais, atitinkamos įstaigos 
yra numačiusms griežčiausiu būdu su
varžyti ginklų įvežimą ir pardavinėji
mą, o iš kitos pusės palengvinti ūki 
ninkama ginklus įsigyti, žymiai suma
žinant mokesni už leidimą ginklus lai
kyti.

— Generolas Šniukšta, vietoje pa
minklo ant kapo savo sūnaus Vytauto, 
kuris yra miręs Šveicarijoje ir palaido 
tas Leysin’o kapuose, paaukojo Vytau
to Didžiojo muzie.aus statybai 1000 lt.

— Lietuvių — lutvių vienybės 
kongresas šiemet numatomas Kaune va 
suros vidury.

VILa aNASTAZILČIAI KRUTA.
Nesenai laikrašty «Lietuvis Bru 

zilijoj» „Kandidatas į narius1' rašė, kad 
Vilią Anastacios sportininkai nieko ne
reikia, tik pypkuoja ir «šliacbeckai» 
kalbu. Netiesa.

Balandžio mėn. 7 d. Vila Anasta
cios Sporto S-gos «Lithuania» -kyrius 
surengė jau antrą spoito vakarą. Nors 
skyrius tik porą menesių, kai įsikūrė, 
bet jau spėjo pasirodyt savo darbu. Va 
kuro progiamą sudarė: ekvilibristika, 
boksas, imtynes, šokiai. Boksuotis bu 
vo atvykę keli iš Bom Retiio Sporto 
S-gos «Liibu mia» nariai — mčg jai. 
Boksas ir imtynės praėjo gana įd. mini 
Gražiai užsirekomendavo P. Jurgutis 
Svirplys, Bnliulevicius ir J. Kaminsku, 
nugalėdami savo priešininkus. Gražus 
buvo ekvilibristisos ir gimnastikos aus 
įrankių numeriai. Vakaro tvarka but 
vo gern. Publikos buvo nemažu, vis- 
išsiskirstė patenkinti.

E.

Bom Retiro Sporto S-gos «Lithua
nia» skėrius balandžio mėn. 16 dieną 
8 viii, vakaro žaidžia Plug — Pongo 
rungtynes su stipriu brazi u klubu 
«Anhnnguera».

Bom Retiro Sporto S-ga «Lithua
nia» šachmatų turnyras šią sąvaitę bhl 
giamas. Daugiausia taškų yra tuo tat 
pu surinkę Ed. Pažėra ir J. Vasiliaus
kas.

E.
Mokos «Lithuanijos» futbolninkai 

šį sekmadienį, balandžio mėn. 14 d. 2 
vai. p. p. turi savo aikštėje rungtynes 
su gan stipriu brazilu klubu «Dulmace» 
Visi futbolninkai renkasi savo patalpo
je lygiai 1 vai.

Taip pat kviečiame atsilankyti Ir 
gerbiama «torsida».

Mokintis.

kažkoks priešais atėjęs ponus, su ku
riuo mano sekamasis draugiškai pasis
veikino. Pasikeitę kelias žodžiais juo
du vėl išsiskyrė, nueidami j priešin
gas puses. Alano galvoje gimė mažutis 
planas.

Užsidėjau paauksuotais rėmais, 
akinius, pasivijau nepažįstamąjį ir, 
trumpai prisistatęs, kaip Heidorfo ka 
pitonas, paklausiau jo, ar (as ponas, 
su kuriuo jis prieš minutę kalbėjęsis, 
tik nebus kapitonas Giorne, seniau bu
vusia mano pulko draugas.

Nepažįstamasis mandagiai pastebė
jo, kad uš suklydęs, nes tas ponas 
esąs’ne kapitonus Giorne, o Albrech 
tas Rtitrnanus, kuris anksčiau tarnavęs 
Branderburge stovinčiame pulke.

— Būsiu suklydęs, — nusišypso
jau ir padėkojęs nepažįstamajam, atsis
veikinau.

Nepažįstamasis, matyt, nemelavo, 
nes pirmoji raide vardo ir pavardes 
visai sutiko su s elbimo inicialais. 
Vadinas, būsiu užėjęs tikrus pėdsakus.

Susitikęs draugus, kurie, palikę 
stotį, juokaudami ėjo tęsti nutrauktas 
puotos iškilmes, prisidėjau prie bendro 
būrio, perduodamas vienam «pono ba 
rono» gautą dvidešimtinę nupirkti ke 
lėtą bonkų vyno.

Besilinksmindami išrinkome įga
liotinį, kuris kitą dieną, vienuoliktą 
valandą, turėjo nueiti traukinių stotiu, 
pasižiūrėti, ką darys «ponas baronas» 
nesmaukdainas atvykstant «savo busi
mosios» globėjos.

Susitarėme rytoj vėl susirinkti, 
nes dar buvo gerokai likę visokių ska
nėsiu, o be to, žinoma, norėjome išgirs
ti, ką tas avigalvis («ponas baronas») 
veikė stotyje.

Kitą dieną sutvarkęs reikalus įs
taigoj, kurioje paprastai visados dirb
davau, nusiskubinau saulėtomis Berly

no gatvėmis į sutartą vieta.
Kiti jau buvo susirinkę ir juokau 

darni vaišinos vynu. Mūsų įgaliotinis 
Jau prieš porą valandų buvo išvykęs į 
stotį.

Apie pirmą, kai mes karėtai gin- 
čyjomės, ar «ponas baronas» susipras, 
kad yra apgaubs ar ne, trukšmingai 
įėjo mūsų įgaliotinis sekti tą atsargos 
karininką. Jis pasakojo, kad «ponas 
baronas» lygiai vienuoliktą valandą 
(punktualumo jis. matyt, bus išmokęs 
kariuomenėje) pasirodęs stotyje. Pen 
kioliką minučių dairęsis po salę, pus 
valandj sėdėjęs bufete, tris kartus už 
sakęs kavos, išgėręs porą bonkų konja
ko, pagaliau, nesulaukdamas, piktai 
apleidęs bufetą, trenkęs baltus gvazdi
kus j šiukšlių dėžę ir palikęs stotį.

Po to nu jęs į centralinį viešbutį, 
pasikeitęs keliais žodžiais su viešbučio 
vedėju ir pasukęs į Wilhelmo gatvę. 
Už pirmo skersgatvio įėjęs į didelius 
namus, kuriuose, be abejo, ir gyve
nąs.

Dar tą patį vakarą nuėjau į mi
nėtus namus ir įsitikinau, kad «ponas 
baronas» gyvena čia.

Tokiu būdu mano misija buvo 
atlikta — paslaptingas skelbimo davė
jas, kuris buvo suįdomavęs net karo 
ministerijos aukštesniuosius sluoksnius, 
buvo iššifruotas. Jam, kaip paprastai 
tokiais atvejais yra daroma, buvo pra
vestas tardymas.

Dar ir dabar prisimenu seną, 
gudrių akių tardytoją, kuris, sustatyda 
mas kaltinimo aktą buvo pasikvietęs 
mane. Papasakoiau jam atsitikimą 
stotyje su «ponu baronu», kai aš, ap 
sii engęs viešbučio pasiuntinio drabu
žiais, dailiai apmoviau tą atsargos ka
rininką; tardytojas pradėjo juoktis net 
susiimdamas nors paprastai niekas jo 
juokantis nematydavo. Šypsodamasis

žiūrėjau, kai jis nusišluostė dvi ištriš- mai gali duoti teigiamų rezultatų, 
kusias ašaras giliai atsiduso ir sūrini-, Šitą abejojimą pasakiau policijos 
tėjęs paprašė toliau pasakoti. komisarui. Tačiau Bichthofus pastebi-

Tarp kitko paklausb-u jo, kaip jo, kad ir pati kaizerienė nedaug turi 
aš turėjęs sunaudoti gautą dvidešimti- vilties, b t visgi pamėginti esą guli
nę. Tardytojas rimtai pastebėjo, kad ma.
toks dalykas turėtų būti taip pat įrašo Atsisveikinau policijos viršininką
mas į kaltinamąjį aktą, bet šiuo atve turėdamas šiek tiek vilties, kad skeibt- 
ju busią geriausia visai to neminėti, įmo davfjas gali būti susektas.
nes ta dvidešimtinė esanti visai teisė- l Kaip jūsų nuomone turėjau pasi- 
tas atlyginimas už patarnavimą. To e gti? Paimti puikios popkros lakštą
kiu tardytojo sprendimu buvau pilnai 
patenkintas.

* **
Dabar apie kitą atsitikimą.
Vien j rytą Berlyno po i ei jos vir

šininkas ponas Richthofas buvo pašau 
ktus pas kaizerienę.

Matyt, jam buvo pavesta išaiŠKin- 
ti svarbus dalykas, nes skubiai pakvie
tė mnne telefonu, o kai nuvyki.u pas 
jį, buvau labai maloniai priimtas.

Po kelių nereikšmingų sakinių, 
kuriuos Ribhthofus ištarė šypsodamas, 
jis surimtėjo ir. ištraukdamas iš stal
čiaus nedidelę laikraščio iškarpą, ta
rė:

— Ponas Steihaueri, Jos Didenybė 
Kaizerienė prašė mane iššifruoti, kas 
yra šio skelbimo davėjas.

lietęs žvilgsnį plačiau, kad čia 
yra vienas iš daugelio skelbimų dėl 
vedybų; jis atrodė maždaug šitaip.

«Kunigaikštis, Vokietijos pilietis, 
nori apsivesti. Turtas mažiausiai pen
ki milijonai dolerių. Siūlyti: K. A., 
Wien-Altstadt, Hauptpostat. Noblesse 
oblige!»

Šitas skelbimas buvo patalpintas 
viename Vienos laikraštyje, jei neklys
tu «Freien Presse». Tačiau laikraštis, 
kuriame minėtas skelbimas tilpo, buvo 
išleistas jau prieš šešias savaites. Tai 
gi sunku tikėti, ar bet koki tyrinėji

ir parašyti šį laišką? įtraukti dar b n 
savo pmtelbininkę ponią Feni? Ne- 
Paselgiau kitaip; nuėjau į puštą Nr. 
25, kuris buvo netoli Aleksandro aikš
tės ir pasiunčiau tokio turinio telegra 
mą:

K. A. Wien-Altstadt, Huupt postui.
«Kodėl tamsta neatsakei į ma 

no laišką rašytą VI. 6.? Jei tams 
ta mano pasiūlymo nepriiu į, pra
šau g ąžmti laišką ir fotografiją. 
Tarp kitko turiu pažymėti, kad 
kraičio ne keturi milijonai kaip 
buvo rašyta laiške, bet šeši. Joi 
tamsta norėtum užmėgsti su ma
nim santykius, prašau pranešti sa
vo pavardę»

Justizrat, Seeiiger, Centrnlhotel, 
Berlynas.

Telegramą pasiekė savo tikslą. 
Kitą dieną ketvirtą valandą gavau at
sakymą.

Justizrat, Seeiiger, Centralhotel, 
Berlynas.

«Tamstos laiškas Vi. 6. nėra 
gautas; gai būt jis žuvo pašte, ar
ba bus patekęs j svetimas rankas. 
Prašyčiau parašyti dar vieną laiš
ką. Reikalas eina apie kunigui 
kštį Halerą iš Kasselio». 
Patenkintas, kad tokiu trumpu lai

ku pavykėjau iššifruoti skelbimo davėją, 
nuėjau pas policijos viršininką; jo ne
radau namie. (b. d.)
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Kronika.
LIETUVIŲ SUSIRINKIMAS MOKOJE.

Pereitą sekmadienį, balandžio 8 d 
Mokos Dr. V. Kudirkos vardo lietuvių 
pradžios mokykloje, rua Dias Leme, 
53 įvyko bendras to rajono lietuvių 
susirinkimas, kuris buvo kviečiamas su 
tikslu aptarti mokyklai sklypo užpirki 
mo klausimą ir oendrai pasitarti mo 
kyklos statymo reikalu.

Susirinkimą atidarė tos mokyklos 
Tėvų Komiteto pirmininkas p. Serben
tą, kuris paaiškino šio susirinkimo tiks 
lą | prezidiumą buvo išrinkti: Lietu 
vos Konsulas p. Dr. Mačiulis, p. L. 
Gaigalas, p. B. Steponaitis, p. E. Puže 
ra ir V. Nalivaiku. Patikrinus susirin 
kusius mokyklos Komiteto narius, p. 
Konsulas Dr. P. Mačiulis padarė trum 
pą pranešimą, kuriame išdėstė kaip ir 
kieno vardu mokykla bus statoma. Mo 
kyklos sklypui užpirkti surinkta apie 
1.5U0 milreisų aukomis. Tėvų Komite 
tui paprašius, Užsienio Lietuviams Rem 
ti Draugija atsiuntė gausią auką — 
net 5WU litų. Tokiu būdų dabar, 
sklypo užpirkimo fondas turi grinais 
pinigais apie 13.500 milreisų. Toliau 
buvo nupasakota kur ir kokio didžio 
sklypas numatomas pirkti bei kokie na 
mat jame statyti. Susirinkime buvo 
parodytas ir numatomo statyti namo 
planas.

Po p. Konsulo pranešimo, visi su 
sirinkusieji nuėjo apžiūrėti numatomo 
pirkti sklypo. Vieta, pasirodo labai gra 
ži ir šiam reikalui visiškai tinkama 
Aplinkui visur apgyventa. Apžiūrėjus 
sklypą, susirinkimas vienbalsiai nutarė 
numatytą sklypą pirkti, dėl jo tinkamu 
mo ir labai preiuiimų sąligų. Sklypas 
bus perkamas 50 metrų ilgio ir 20 met 
rų pločio, arba 1000 kvadratinių metrų.

Sklypas perkamas ir namai bus 
statomi Lietuvių S-gos Brazilijoj vardu 
j kurią įeina, be keturių lietuviu mo
kyklų, dar ir organizacijos, kaip: «Vil
ties» S ga, Sporto S-ga «Lithuania» ir 
kitos. Nors susirinkime dalyvavo ne
mažai žmonių, bet vistiek tenka paste
bėti mūsų lietuvių apsileidimą ir ne 
rangumą. Rodos, savo reikalais lietu 
viams reikėtų daugiau rūpintis. Sako
ma, kad Mokos rajone gyvena apie 
3.000 lietuvių, o susirinkime dalyvavo 
apie šimtą. Ypač mokinių tėvai turėjo 
visi susirinkime dalyvauti, nes jiems 
mokykla labiausiai reikalinga. Nežiū
rint kaikurių apsileidimo, didesnė dali-i 
susipratusių lietuvių ir toliau pasižadė
jo visomis išgalėmis remti šį didelį ir 
kilnų darbą. Susirinkusieji vienbalsiai 
nutarė pasiųsti padėką U. L. R. Drau
gijai už taip didelę auką. Pasirodo, 
kad Lietuvos visuomenė gyvai atjaučia 
mūsų skurdžius išeivyjos gyvenimą ir 
reikalus. Ši stambi parama yra labai 
ir labai reikšminga. Jei iš Lietuvos 
nebūtume sulaukę tokios didelės para
mos, vargiai ar kada būtume galėję su 
rinkti tokią didelę pinigų sumą, ypač 
prie sunkių dabartinių gyvenimo sąligų.

Susirinkimas išsiskirstė pakeltu 
ūpu. Susipratę lietuviai ir toiiau pasi
ryžę tęsti šį didelį darbą.

Kiek teko girdėti, mokyklai skly 
pas šiomis dienomis bus nupirktas.

Mokietis.

«VILTIES» SĄJUNGA STEIGIA DO 
DU ORKESTRĄ.

Dar praeitais metais B. L. J. S-ga 
«Viltis» buvo sumaniusi suorganizuoti 
savo stygų orkestrą, bet sumanymas 
nebuvo realizuotis, nes mažai atsirado 
norinčiųjų ir mokančiųjų groti, šiomis 
dien.nnis S-gos Bom Retiro skyriuje ki
lo iniciatyva įsteigti savo dūdų orkes
trą. Po keletos dienų susidarė jau ke
letas gerų muzikantų, be to. prie jų 
prisidė.o keletas naujų mėgėjų, kurie 
mokinsis groti. Jau daromi bandymai 

ir, jau šį sekmadieni per viltiečių va
karėlį griež savas dūdų orkestras.

Savo lietuviško orkestro steigimas 
senai buvo reikalingas, ypač tokiai or
ganizacijai, kaip «Vilties. S ga, kuri 
su savo skyriais surengia daug vakarų 
Nors pas mus orkestrų netrūksta, bet 
visi buvusieji ir esamieji orkestrai dau 
giausia žiūrėjo ir žiūri tik į pinigą, o 
ne bendrą darbą, ne j lietuvių vardo 
pakėlimą svetimšalių akyse. «Vilties» 
S-gos orkestras sudaromas iš savo na
rių tarpo, todėl ir nauda iš jo bus daug 
didesnė, nes jis, lygiai kaip ir choras, 
kaip ir visa organizacija, prisidės prie 
bendro darbo «Vilties» S-ga iš savo 
kasos numato pirkti kaikuriuos trūksta 
mus muzikos instrumentus ir vėliau, 
orkestrui gerai sustiprėjus, įtaisyti vi
siems muzikantams gražią uniformą.

Naujas viltiečių orkestras gros ne 
tik vakarėliuose ir pramogose, bet taip 
put pasirodys ir tautinėse šventėse ir 
šiaip didesnėse lietuvių iškilmėse. Nau 
jai steigiamas orkestras energingai Imu 
si darbo ir reikia tikėtis, kad greitu 
laiku jis išaugs j didelį ir gražų lietu
višką orkestrą, kuriam nebus gėda ir 
viešai pasirodyti svetimšalių akyse.

šia proga mes linkime naujam 
viltiečių orkestrui kuo geriausio pasi
sekimo.

A. B.

IŠ MOTERŲ VEIKIMO.

Lietuvių Moterų D-ja Brazilijoj 
savo gyvavimą dideliais žingsniais di 
dina. Vila Beioj turi 44 nares tiesa 
yra keletas tik užsirašusių bet nelan
kančių susirinkimus ir nesumokėjusių 
nario mokesčio. Bet tik keletas, dau 
guma labai intensyviai dirba. Pasku
tiniu laiku, kaip žinoma, yra įsteigtas 
Vila Anastacio šios D-jos skyrius. Iš 
to skyriaus veikimo ligšiol dar nieko 
nesigirdi, bet reikia tikėtis, kad ateity 
pasirodys. Viloj Beloj D-ja yru nusiun 
tusi 29 savo narių reikalaujančių me
diciniškos pagalbos į «Cruzada Prò In
fância». Buvo pasiustos šios moterys: 
Benedikta Macevičietie, Zofija Barisne 
vičienė, An. Grigaravičiui?, Ter. Maluš 
kicnė, J. Kutkienė, Elzbieta Šuk'en , 
Emilija Šliktlenė (iš Šilo Paulo), Mare. 
Arabrozevičienė, M. Purienė, EI. Kligie 
nė, Salomėja Južėnienė, Teofilė Labuc- 
kienė, Ona Grigaravičiutė, Marė La
zauskienė. Teklė Girčienė, Aid. Kligie- 
nė, Ona Kamarauskienė, Kanst. Rudo 
kienė, Kazimiera Borisovienė, Viktori
ja Ramanauskienė ir Katarina Vaitėkū 
nienė.

Minėtos moterys neprivalo kiek
vienu kartu eidamos kreiptis j Draugi
ją paliudymo. Užtenka vieno karto, 
nors ir kasdien galite vykti pas gydy
tojus. Tik reikia priminti, jeigu narė 
neatliks savo D jos pareigų, D-ja pra
neš raštų j «Cruzada Prò Infancia» 
kad ji yra jau ne narė, tokiu būdu, 
ten bus priimama kaip paprasta klijen 
tė su tam tikru apmokėjimu.

Kai kurios moterys suteikta joms 
mediciniška pagalba yra visiškai pa 
tenkintos. Yru ir tokių, kurios su vai 
kučiais važinėja kasdien.

Per surengta vakarą atvelykio sek 
madienį gauta pelno (žitiiėk vakaro 
apyskaitą). Reikalinga tik daugiau jė
gų, o tuomet galima būtų šį tą nuveik 
ti ypač padėti toms lietuvėms senutėms 
moterims, kurios ištiesę npverklinoj pa 
dėty yra. Sukluskime, moterys nestik 
bendrom jėgom galim šį tą nuveikti.

Moteris.

AUK

«Dr. Vinco Kudirkos» vardo lietu
viii pradžios mokyklos žemės sklypo 
užpirkimo fondui aukavo Br. L. J. S-gos 
«Viltis» Mokos skyriaus šie asmens:

M Teralienė — 20$000, VI. Mi ins 
—.188000, Pr. Braslauskas — 10ÍU0U, 
VI. Am rozevičius — 58000, J. C ka- 
nauskas — 108000, J. Ambrozevičius —

lOįfOGO, O. Baškauskaite — 108000, V. 
Grabauskas — 10$UUO, K. Trūbas — 
108000, M. Grabauskaitė — 38000, Br. 
Šatas — 10$000, P. Daujotas — 38000 
A. Balutytė — 108000, J. Karalius — 
58000.

Išviso 1348000.
Per Bom Petiro «Vilties» S-gos 

skyrių aukavo:
Skyrius iš savo kasos — 508000, 

V. Godliauskas — 38000, St. Vanėevi 
čius — 10$000, J. Bratkauskas - 108000 
J. Virbalas — 108000, A. Godliauskaitė 
— 3$000, M. Vitulskytė — 38000, L. 
Norbutaitė — 28000.

Išviso 908000.
Per Tėvų Komitetą aukavo L. Šia 

pelis — 108000.
Visiems gerbiamiems aukotojams, 

«Dr. Vinco Kudirkos» Tėvų Komiteto 
ir Žemės sklypo užpirkimo Fondo vardu 
reiškiu nuoširdžiausią padėką.

V. V. Nalivnika.

Lietuviu Moterų Draugijos
vakaro, surengto S. men. 8 d. Lietuvių Namuose, rua 

Bandeirantes 92,
APYSKAITA

Pajamos:

Aukų lapais Nr. 1, 2 ir 3, už išplatin
tus 21 kvietimą.................... 648000
Už 110 kvietimų «... 2208000
Už 13 „ „.......................... 138000
Rūbinė......................................... 148900
Programos ...... ■ , 158700 
Gauta: Rs. 3278600

Gauta gryno pel.io
Kadangi Lietuvių Moterų Draugija Brazilijoj yra Lietuvių S-gos Brazi

lijoj narys ir minėtas vakaras ruoštas S-gos patalpose, t ii einama tvarka mo
ka S-gai 50% gryno pelno. Tuo būdu L. M. D. kasai tenka — Rs. 1008600

L. Mnjienė
Lietuvių Motetų D-jos Pirmininkė

Lietuvių Moterų D-jos valdyba nuoširdžiai dėkuoja visiems prisidėjo- 
siems prie šio vakaro surengimo, o ypatingai vaidintojams.

Iš Užsienio Lietuviams Remti Draugijos at« 
siustu soc. pašalpai kreditu nuo ė. m. kovo 17 

d. iki balandžio 10 d. išduota:
1) A. Gorenstein’ui už pil. Kozlo

vui pirktus vaistus Pastaba: Kozlovas 
serga maleita Rs: 418500

2) Compagnie Maritime Belge lai
vakortei primokėti — 
Pastaba: Pranas Snneiaitis ne
turtingas, jutu truko kelionėj 
pinigų 20O8C0O

3) Matekonienei Onai 358000
4) Grigucevičienei Mari,on i 358000
5) Kviklienei Aleksandrai 35$000
6) Kamarauskui Juozui, 

Pastaba: serga džiova 35$000
7) Tarpilauskienei Jevai,

Pastaba, naš ė su keturiais vai 
kais 508000

8) Aleksiunienei Marijai,
Pastaba: senutė 80 metų, gyve
na išmaldomis 35$000

9) Sakauskienei Emilijai,
Pastnb-<: su trimis vaikais, vy 
ras išvykęs provmeijon susiras 
ti darbą 35$000

10) Surgailitii Juozui,
Pastaba: gyvena labai vargin
gai, belarbis 358000

11) Steponavičienei Onai,
Pastaba: našlė, vienas vaikas 
ligoninėje 35$000

12) Sermukinienei Adelijai,
Pastaba: vyras serga, gyvena 
su dviem vaikais 40$000

13) Zuzevičiui Petrui,
Pastaba: 61 m., gyvena su se
nute žmona, vaikų pamestas 
ir apleistas 408000

14) Baranauskienei Onai,
Pastaba: 80 metų amž., gyvena 
iš išmaldų 40jC00

MOTERŲ DRAUGIJOS VAKARAS

Paskutiniu laiku Lietuvių Motery 
draugijos viekimas žymiai pagyvėjo, 
Pereitą sekmadienį, balandžio 8 d. L'e- 
tuvių Namuose draugija suruošė pirmą
jį vakarą su gražia ir įduomia progra 
mn. Buvo suvaidinta Tumo-Vaižgan
to scenos vaizdelis «Žemės ar Mote 
ries», kuris pavyko gana gerai. Pas- 
kui suvaidinta «Rugiapiutês pabaigtu
vės» su lietuvišku kadriliu, griežiant 
armonikai. Paskutinis vaizdelis pada
rė publikai gerą įspūdį. Šie abudu 
veikalinku kiekvienam lietuviu pirminė 
gimtąją šalį.

Po vaidinimo buvo šokiai iki 12 
vai. nakties. Publikos buvo labai daug, 
Vakaras praėjo gražiai ir geroje nuo
taikoje.

Buvęs.

Išlaidos:

Spauda: kvietimai, lopeliai, programos 
ir skelbimai......................... 238000
Muzikantai............................... 318000
Leidimas........................................128000
Vaidintojų ir tvarkdarių vakarienė (20 
žmoniųi.................................... 538100
Smulkmenos . . . . , . . 78300 
lile stu:.................................Rs. 126$400

Rs. 2018200

15) Stankevičienei Marijonai,
Pastaba: našlė, už laiko 2 rna 
žaiueėiu vaiku 258000

16) Jankunienei Onai,
Pastaba: našlė, užlaiko 2 rna 
žnmečiu vaik 25$000

17) Mtnikauskienei Veronikai,
Pastabu: našlė 25JOOO

18) Staukevi ieuei Magdalenai 358000
19) Augustauskienei Anastazijai, 

Pastaba: našlė, džiovininke, 
užlaiko 2 vaiku 35$C€0

20) Baranauskui Andriui 20$000
21) Sinkevičienei Onai,

Pastaba: vyras džiovininkas ir 
užlaiko 2 vaiku 40$000

22) Kliucnikienei Onai,
Pastaba: naši , užlaiko 4 vai
kus 20$000

23) Baliuukintenei Anelei,
Pastaba: senute, našlė 208000

24) Mockevičienei Petronėlei, 
Pastaba: našlė, slaugo džiovi

* ninką sūnų 35J000
25) Niekui Kazimierui,

Pastaba: žmona 6 men. serga, 
jis su mažais vaikais gyvena 
vargingai 35$OOJ

26) Diksienei Stefanijai
Pastaba: vyras sunkiai susi
žeidęs ranką, nieko neuždirba 
ir turi vienerių metų 
kūdikį 308000

27) A. Goresustein’ui už pil. Koz
lovui pirktus vaistus, 
Pastaba: Kozlovas serga ma
leita 528000

Viso: 1:068$500
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Jaunimo skyrius
A. Graževičius.

Didysis karas.
(pabaiga.)

Rockefellerio institutas karo pase' 
koms tirti apskui iavo, kad pasaulinis 
karas padarė 900 milijardų dolerių nuos 
to.ių. Čia dar neturima galvoj nuošim 
čiai už karo sko'a<, pensijos sužeistiems 
kate kareiviams ir kare žuvusių šei 
moms ir daug kitų. Kiekviena šio ka 
ro va'anda kaštavo 90 milijonų dolerių 
Jei paimtume laiką nuo Kristaus gimi
mo, tai išeitų po 20 tūkstančių kievie
nai valanda». Nuo XV šimtmečio pa
baigos visam pasauly pagaminta aukso 
už 80 mi i j ardų dolerių, taigi tik karo 
vedimui ir amunicijai buvo išleista pus 
trecio karto daugiau, negu visa žmonija 
pagamino aukso per 400 metų. Kiek
vieno kareivio mirtis kaštavo 17.800 
dolerių. Kariavusiose šalyse kiekvie
nam gyventojui karas kaštavo: Aiueri 
koje 200 dolerių, Anglijoj 700, Prancū
zijoj 800, Rusijoj 200, Italijoj 400, Bel
gijoj 200, Vokietijoj 760, Turkijoj 600, 
Bulgarijoj 200, Austrijoj 600. Vien 
Amerikos Jungtinės Valstybės karui 
išleido 40 milijardų dolerių. Prancūzi
joj karas sunaikino 790 tūkstančių gy
venamų namų, 65 tū staučius kilomet 
rų geležinkelių, išsprogdinta 9700 gele
žinkelių tiltų, sunaikinta 22.000 pramo
nės Įmonių; 37 milijonus ha žemės taip 
suardė granatos, kad eilę metų ji nega 
)ė,o būti dirbama. Tik santarvininkų 
kariuomenė šiam žudymo ir naikinimo

darbe pnleido 750 milijonų tankinių 
granatų. Už išleistus karo reikalams 
pinigus, neskaitant visų nuostolių, gali 
ma butų kiekvienai šeimai, gyvenančiai 
Kanado e, Amerikoje, Australijoje, An
glijoje, ir Rus., duoti po namų 25.CC0
l'tų vertės, 2 ha žemės ir baldų 12.000 
litų vertės. Be to, kiekvienai 20.000 
šeimų grupei dar pastatyti ligoninę, 
universitetą, mokyklas ir apmokėti al
uas mokytojų, felčerių, gydytojų ir pro 
fesorių. Pavertus karo išlaidas j dar
bo dienas, būtų galima duoti darbo mi 
Ii onui darbininkų, kurie, dirbdami po 
44 valandas į savaitę, ga ėtų dirbti iš 
tisus 3.000 metų arba 15 milijonų be 
darbių ištiesiems 200 metu darbo.

Lietuvai pasaulinis karas padarė 
taip pat didžiausių nuostolių. Sudegin
ta 1.200 kaimų, 2000 vienkiemių, l.õtiO 
ūkių, 300 dvarų ir apie 70 000 triobe- 
sių. Kiek rusiu nuostolių padarė, regis 
n ra paskelbta, nors žinoma, kad iš
bėgdami iš Lietuvos išvežė tik arklių 
27 tūkstančius. Vokiečių okupacinė 
valdžia per 4 metus Lietuvai padarė 
2% milijardo litų nuostolio. Galvijų, 
arklių, kiaulių, paukščių išvežė už 650 
milijonų litų, plikai iškirto 42.000 ha 
miško ir 54.000 ha rinktinai, iš ko tu
rimo 250 milijonų nuostolio, už privers 
tinį darbą Lietuvoj ir išsiųstiems i Vo
kietiją Lietuvos piliečiams neprimokėtu 
200 miijonų litų.

Šitoks beprotiškas žmonijos turtų 
naikinimas nepraêojo be pasėkų. Ligi 
šiandien karo skolų klausimas yra vi 
soms gudriausioms diplomatų, politikų, 
ir, ekoriom'stų galvoms neįkandamas

riešutas, o atskiroms tautms ir valsty
bėms nepa vėl karna našta, nes pagal stu 
tiskos davinius valstybių įsiskolinimus 
neskaitant vokiečių reparacijų mokėji
mų, sieke 1931 metų kovo mėnesį 90,9 
milijardų vokiečių rentmarkių. ii Kurių 
skolingos: Prancūzija 28561,7 milijonų, 
Anglija 19142,1 milijonų, Italija 10616.3 
milijonų, Be'gija 1961,6, Rumunija 
1127,5, Portugalija 307,9, Graikija 486 o 
milijonų. Vokiečių reparacijų skolos 
tuo laiku pagal Yuongo planą siekė 
76925.6 milijonų rentmarkių.

Tai pasaulinio karo žmonių ir tu»- 
tų naikinimo pasėkos. Žinoma, čia yru 
sausos skaitlinės. Bet, jeigu turime 
proto, jausmo ir vaizduotės, po šiomis 
skaitlinėmis lengvai įžvelgsime šiurpią 
tikrovę. Po tomis sausomis cifromis 
mes pamatysime kalnus lavonų: ištaš 
kytomis smegenimis, išplėštais viduriais 
nutraukytomis rankomis, ko.omis, at
luptomis žiaunomis, išgirsime pragarinę 
tūkstančių patrankų, kulkosvaidžių ir 
milijonų šautuvų muziką, išgirsime 
'uirštancių dejavimą, verksmą kūdikių 
ir moterų klyksmą, pamatysime juodam 
nakties danguje šiurpias gaisrų pašvais 
tęs ir šiurpius griuvėsius, pamatysime 
berankių, bekojų, aklų ir pamišusių in 
vniidų milijonus, paliktų be globos, be
namius našlaičius ir sutinusias bado 
aukas. Atsiminsime kartu, kad visi 
tie nelaimingieji norėjo gyventi, buvo 
daugiausia pačiame gerinusiam amžiuj, 
turėjo tėvus ir brolius, žmonas ir vai
kus. Ju iškrypusiuose veiduose ir pla
čiai atvertose sustingusiose akyse pa
matysim paskutinių agoniškų konvulsi
jų, skausmo ir baimės pamišimo šiur
pius bruožus. Erich Maria gRematque, 
kalbėdamas apie karo ligoninėj mirš
tantį nuplautomis kojomis savo draugą 
sako, jog reikia pravesti visą žmoniją 
pro šio karo lauke granatų sudraskyto 

jaunuolio lovą ir pa akyti: — Štai čia 
miršta Pran»»B Emmerichas, septynioli
kos meių jaunuolis, .,un> labai nori 
gyventi. GreŽii kit" jum gyvylę.

Taip. Reikėtų pravesti trim eilėm 
avonų nugristu keliu nuo Bordeaux 

ligi Markvos visą žmoniją su pa<čm 
von Moltke į riešakyj ir pasakyti: — 
Štai guli triedešimts ^-eptyni milijonai 
karo pasmaugtų kareivių ir civilių, vy 
rų, moterų ir vaikų, kurių lavonai su
ardyti granatų ir šrapnelių, suėsti nuo 
dingų dujų, s trūniję dumble, pažaliavę 
nuo sūraus jūrų vandens ir dugno mau 
rų, nuo bado sutinę, šiltinės gyvi pa
versti skeletais. Visi jie norėjo gyven 
ti ir bijojo mirties, kuri niekam naudos 
neatnešė. Grąžinkite jiems gyvybę!

Ar žinai?
... kad Baltijos jūra turi 4C0 met

rų gilumo.

...kad senovėje už ranka rašytą 
bibliją mokėdavo po 50.000 litų.

... kad pasaulyje yra apie šeši 
milijonai žmonių, kalbančių lietuviškai.

..kad Didžiosios Britanijos turtas 
siekia apie 25 milijardus svarų sterlin
gų, arba mūsų pinigais maždaug 1250 
mil jardų litų.

...kad kas minutę miršta 63 Žmo
nės, arba kas valandą — 3776, arba 
kasmet 33 milijonai. Iš 100.000 žmo
nių tik vienus smaukia šimto metų.

...kad turimomis žiniomis Sovietų 
Rusijos karo aviacijoj yra 1280 lėktuvų 
ir 5000 lakūnų. Karo aviacijos reika
lams dirba 40 fabrikų.

Įžymesnieji ste
(tąsa)

Ir kitos šalys, kaip antai Vokie 
tija ir Anglija, t iri žymių statybos pa
minklų. Viena iš didžiausių Vokieti
jos bažnyčių yra Kelne. Tai garsi, 
gotikos stiliaus Kelno katedra su 157 
metrų aukštumo bokštais. Anglijoj, 
Londone randami Šv. Povilo katedrą, 
laba, panašios j Šv. Petro baziliką Ro
moj architektūros ir žinomą Vest.nin- 
sterio bažnyčią, kur yra laidojami Ang
lijos karaliai ir žymesni1 karo vadai, 
mokslininkai, poetai.

. Ne mažai įdomių vietų ir puikių 
statybos paminklų yra ir kituose kraš 
tuose. Rusijoje ra..dame daug įdomių 
vietų ir statybos paminklų, ypač iš vė
lesnių laikų. Vertas paminėti Maskvos 
Kremlis Rusijos carų rezidencija. Mušk 
vos Kremlis Rusijos istorijoje sulošė 
svarbų vaidmenį. -Net. perkėlus sosti
nę į Petrapilį, Rusijos carai būdavo 
karūnavojami Maskvos Kremliuje. Di- 

.džiojo bokšto varpų garsai pranešdavo 
tada Maskvos gyventojams, kad Rusi
jos sostan atsisėdo naujas Romanovų 
giminės carus.

Pokariniais laikais Maskva virto 
Sovietų Rusijos sostinė ir Kremlių.e 
dabar yra sovietų Rusijos vyriausybės 
rezidencija.

Ir Lietuvos tikroji sostinė Vilnius 
statybos paminklais gali drąsini lygin
tis su kitų šalių miestais. Maža gotiš
ko stiliaus šv. Onos bažnyčia yra taip 
graži, kad apie ją Napoleonas esąs pa
sakęs. kad jei galėtų, tai ant delno nu
neštų ją Paryžiun. Paskui Šv. Stanis
lovo katedrą, yra kilnus lietuviškos 
architektūros kūrinys. Šv. Stanislovo 
katedroj yra palaidotas Šv. Kazimieras, 
Lietuvos globėjas ir didys Lietuvos ku
nigaikštis Vytautas, kurio 500 metų 
sukaktuvės nuo jo mirties buvo minimos 
1930 m. Arti Kauno yra Pažaislio vienuo
lynas, kuris savo vidaus papuošimais 

itiniai Europoj.
yra lygus goriausiems italų vienuoly
nams. Gaila tik, kad didžiojo karo 
metu Pažaislio bažnyčia buvo smarkiai 
apnaikinta.

* * *

Žemės ašigaliuose.
Žemės ašigaliai — šiaurės ir pietų 

—- klimato ir gyvenamomis sąlygomis 
griežtai skiriasi nuo kitų žemės Sričių. 
Pirmiausiu, ašigalių vietose yra daug 
šalčiau, negu kur kitur. Ten yra tik 
du metų laikai, vietoj mūsiškių ketu
rių, būtent, tik vasara ir žiema. Pu 
čiuose ašigaliuose imtai turi tik vieną 
dieną ir vieną naktį, po še5is mėnesius 
kiekviena. Einant nuo ašigalių punktų 
į pietus ar šiaurę. įdienos ir nakties 
ilgumas mažėja, metai įgauna daugiau 
dienų ir naktų, taip kad ant vadinamų 
speigiračių (poliarinių ratų), tik vieną 
kartą per metus saulė vasarą nenusi
leidžia 24 valandas, o žiemą — neuž
teku. Tai atsitinka birželio 22 d. ir 
gruodžio 22 d., tai yra tada, kai Lietu
voje būna ilgiausioji diena ir ilgiausio
ji naktis. Saulė vasarą ten pakyla la
bai neaukštai’ ir, nežiūrint to, kad ji 
ilgai nenusileidžia, nepajėgia kiek la
biau žemę įšildyti. Ašigalių, arba po
liarinėse srityse per vasarą žemė visai 
negiliai atsileidžia, tik kelios pėdos, 
dėl to ten negali augti kiek didesni 
medžiai, nes nėra kur įleisti šaknų. O 
be to, dar siaučia ilgi, žiaurūs šalčiai, 
kurių joki medžiai negali pakelti. To
dėl iš gyvulių ten nuolat gyvena tik 
toki, kurie yra gerai apsaugoti nuo šal
čio šiltais kailiais, kaip antai, baltieji 
lokiai, įvairių spalvų lapės ir kiti kai
liniuoti žvėreliai. Vasarą gi, trumpu 
šiltu laikotarpiu, sulekia perėti visokį 
paukščiai: gervės, antys, žąsys ir kiti.

Žemės ašigaliai turi gana keistų 

ypatybių. Taip, sakysim, kiekvienas 
daiktas ašigaliuose yra sunkesnis, ne
gu būdamas ant pusiaujo. Tas pasun- 
kėjimas yra lygus pusei kilogramo vie
nam centneriui (50 klgr.). Vadinasi, 
jei koks vyras ant pusiaujo (ekvato
riaus) sveria 100 kilogramų, tai ašiga
liuose jis svertų 101 kilogramą. Taip 
yra dėl to, kad ant pusiaujo yra grei
čiausias žemės paviršiaus judėjimas 
apie savo ašį, kurs mažina daiktų svo
rį, tuo tarpu kai ašigaliuose jokio su
kimosi judėjimo nėra, ir, antra, ašiga
liai yra arčiau prie žemės centro, negu 
pusiaujis. O kuo daiktas yra arčiau 
žemės centro, tuo jis yra sunkesnis. 
Toliau, ašigaliuose nėra nei rytų, nei 
vakarų pusės, o yra tik šiaurės ir pie
tų, Reiškia, i kuria pusę mes, stovėda
mi ant ašigalio, žengtume, vis tiek pa
taikytume tik arba į pietus, arba į šiau
rę.

Šiaurės ašigalis yra giliose, lig 
3 000 metrų jūrose, o pietų ašigalisĮyro 
dar gerai neištirtam, kalnuotam, lig 
3.5(0 metrų aukštumo, žemyne. JJg- 
šiol dar labai maža žmonių žemės aši
galius yra matę. Šiaurės ašigalį pir
mieji, sakosi, yra pasiekę XX-to am
žiaus pradžioj keliautojai Kukas ir 
Pin, tačiau jų žiniomis pasitikėti nega
lima. Pirmasis žmogus, kurs buvo abie 
juose ašigaliuose, yra norvegas Amun- 
dsenas, kurs žuvo, italų generolą Nobi
le begelbėdamas. Antrasis žmogus, 
kurs yra matęs abu ašigalius ir kurs 
yra pirmasis juos perlėkęs lėktuvu, 
yra žinomas amerikietis lakūnas Byr- 
das. Jis 1926 m. perlėkė šiaurės aši
galį, o 1929 m. pradžioj iškeliavo su 
didele ekspedicija į pietų ašigalį, kurį 
pirmą kartą perlėkė 1929 m. lapkričio 

129 dieną.
Nei šiaurės, nei pietų ašigaliuose 

žmonės negyvena, nes ten yra peršal
ta. Tačiau ašigalių sritys turi daug 
savotiškų grožybių, kurių jokioj kitoj 
žemės vietoj rasti negalima. Pirmiau
sia, tai milžiniški ledynai, kurie žie
mos metu padengia plačias ašigalių sri

tis. Vasarai atėjus, ledynai pradeda 
tirpti, ir dažnai didžiu'iai ledų kalnai 
atskyla nuo ledynų ir, vandens sroves 
pagauti, nunešami toli į pietus Atlanto 
vandenynam Plaukiojantieji ledų kal
nai labai pavojingi laivams, nes susi
dūręs su ledų kalnu laivas gali pas
kęsti. Taip žuvo 1912 m. didžiausias 
to meto laivas «Titanikas», susidūręs 
naktį su ledų kalnu

Kitas nepaprastas ašigalių sričių 
reiškinys yra šiaurės pašvaistė. Ilgo
mis, tamsiomis’žiemos naktimis ten vi
sai nebūtų galima gyventi, jei danguj 
neužsidegtų paslaptinga šviesa, kurią 
vadina šiaurės pašvaiste. Šiaurės paš
vaiste yra įvairaus pavidalo ir įvairių 
spalvų ugnies stulpai, kurie nuolat kei
čiasi, nyksta ir vėl kyla. Tai yra vie
nintelis šviesos šaltinis Žiemos nakti
mis poliarinėse srityse. Ilgai moksli
ninkai nt galėjo įspėti šiaurės pašvais
tės paslapties. Nors ir dabar gal gdar 
ne visai tiksliai toji paslaptis yra su
sekta, tačiau bendrai manoma, kad 
šiaurės pašvaistė yra elektros srovė, 
einant pro labai skystą vandenilio dujų 
sluoksnį, nes bandymai parodė, kad 
jei praleisti elektros srovę pro stiklinę 
tūtelę, kurioj yra labai mažu vandeni
lio dujų, tai dujos ima šviesti įvairio- 
spalvomis.

Taip tad kiekviena žemės skritu
lio sritis turi nuostabių dalykų. Ir ne
žiūrint gyvenamų sąlygų žiaurumo, aši
galių sritys yra tikrai vertos susidomė
jimo.

Brangakmeniai ir pusbrangiai ak
mens.

Jau nuo neatmenamų laikų bran
gakmeniai savo spindėjimu ir žėrėjimu 
varsomis traukdavo į save žmonių akis 
ir buvo mėgiamiausiu moterų papuoša
lu. Dar romėnų istorikas Plinijus rašė, 
kad brangakmeniuose, nežiūrint jų ma
žumo, atsispindi visas gamtos grožis.

(b. d.)
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PASAULYJ
TRAUKINIO KATASTROFA AUSTRI

JOJ.

Iš Vienos pranešama, kad netoli 
Lintz stoties nušoko nuo bėgių greita
sis traukinys, einantis iš Paryžiaus i 
Viena. Katastrofa įvyko traukiniui ei 
nant visu greitumu. Per įvykusią ne 
laimę užmuštas mašinisto padėjėjas, 
sunkiai sužeistas mašinistas ir sužeista 
17 keleivių. Katastrofos priežastis — 
atentatas. Nežinomi piktadariai išardė 
geležinkelio bėgius.

Šioje vietoje panašūs teroristiniai 
žygiai ir anksčiau buvo daromi, kurms 
praktikavo atleisti nuo darbo senieji 
geižkelieciai. Kas išardė dabar geižke- 
lio bėgius, kol kas nesusekta.

DIDELĖ VĖTRA PORTUGALIJOJ.

Paskutinėmis dienomis Portugal! 
joj, Condeixa rajone siautė didele vėt 
ra su lietumi. Vėtra padare labai daug 
nuostolių. Vietomis vejas išrovė daug; 
medžių išvertė telefono ir telegrafo stui-' 
pų bei sugriovė keiioliką namų. Kai ; 
kuriose vietose gyventojai, pagauti pa
nikos, bego iš savo namų } laukus, bi
jodami, kad vėsulas nesugriautų namų.

AMERIKOS ORO LAIVYNO GALYBE.

Amerikos generolas Kliborne, vie
nojo militarines draugios konferencijo 
je pasakė kalbą, kurioje pareiškė, kad 
kilus pasauliniam karui Amerikos 
u Testams nėra jokio pavojaus iš prieši
ninkų liktuvų puses. Amerikos karo 
lėktuvai galės puikiai, apsaugoti savo 
miestus nuo priešų. Šio metu Ameri
kos karo lai v nas yra didesnis, negu 
Prancūzijos, Sovietų Rusijos, Japonijos, 
Italijos ir Vokietijos paėmus drauge.

DIDELIS POTVINYS NORVEGIJOJ.

Anlesund rajone, Norvegijoj paki
lo didelis potvinys, kuris padarė labai 
daug nuostolių. Per potvmį žuvo apie 
40 žmonių. Pakilęs vanduo visiškai

sunaikino apie trisdešimts gyvenamų 
namų. Daug žmonių liko visiškai be 
pastogės. Nukentėjusioms nuopotvinio 
organizuojama pagalba.

KALINIAI PASKELBĖ BADO STREI
KĄ.

Iš Ispanijos pranešama, kad Sara
goça kalėjime sėdintieji kaliniai, kurių 
iš viso yra apie 3b0 žmonių, paskelbė 
bado streiką. Jie protestuoja prieš ati
dėliojimą amnestijos paskelbimo. Kali 
nių tarpe daugiausia pasmerktųjų už 
politiką ir vagystes.

DIDELĖS LIŪTYS AMERIKOJE.

Paskutinėmis dienomis Amerikos 
šiaurinėse valstybėse siautė didelės au-' 
droš ir liūtys. Lietus pridarė labai 
daug nuostolių. Kaikuriose vietose, 
vanduo sugriovė daug gyvenamų namų’ 
suardė geležinkelio linijas ir nutraukė; 
susisiekimą. Daug žmonių liko visiškai, 
be pastogės.

Nuo liūčių nukentėjo ir Kanados 
kraštas, kur vanduo sunaikino Jdaugy- 
bė pasėliu ir padarė daug nuostolių. 
Per audras ir liūtis žuvo apie 50 žmo
nių. Nuken tėjusiems organizuojama 
pagalba.

BULGARIJOS MINISTERIS PIRMI
NINKAS APLANKYS VOKIETIJĄ.

Berlyno politiniuose sluoksniuose 
kalbama, kad Bulgarijos ministeris pir
mininkas Nikolaj Močauov ketinąs ap 
lankyti Vokietiją, kur tarsis su Reicho 
vadais įvairias pasaulio politikos ir 
ekonominiais klausimais. Prieš apsilan
kymą Vokietijoj, Mučanov vyks dar j 
Londoną ir Paryžių.

BELGIJOS POLICIJA KONFISKAVO 
DAUG GINKLU.

ta apie du šimtu kariškų šautuvų.

NORĖJO PERVEŽTI DIDELI GINKLU 
K1EKJ.

Prancūzų dienraščio «Matin» ko 
respondentas Ženevoje paskelbė žinią, 
kad prieš ket irias savaites, ant Pran
cūzijos — Šveicarijos sienos sustabdy 
tas vienas sunkvežimis, kurio nori ta 
slaptai pervežti didelį ginklų kiekį į 
Prancūziją. Sunkvežimo savininkai 
turėję netikrus dokumentus. Policija 
sunkvežimį su ginklais konfiskavo ir 
savininkus suėmė.

HINDERSONAS IŠVYKO | PARYŽIŲ.

Nusiginklavimo konferencijos pir
mininkas Arthur Hinderson išvyko į 
Paryžių, kur taisis su Prancūzijos už 
sienių reikalų ministerium Lois Bartou 
valstybių nusiginki) vinto reikalais. Ne
žiūrint dedamų pastangų, nusiginklavi
mo konferencijai visai nesiseka. Viso
kios derybos ir pasitarimai neduoda 
jokių vaisių. Pasaulis ginkluojasi po 
senovei ir pavojaus pasaulinei taikai 
sumažinti jokios konferencijos neįsten 
gia.

AMERIKIEČIAI AVIACIJOS INSTRUK 
TORIAI KOLUMBIJOJ.

Iš Neujorko pranešama, kad 24 
amerikiečiai, lakūnai pasirašė sutartį 
su Kolumbijos vyriausybe, vykti į Ko 
i'imbiją, kaipo aviacijos instruktoriai. 
Amerikos lakūnai į Kolumbiją išvyko 
šio mėnesio 12 d. Jie mokins Kolum
bijos karo lakūnus. Kolumbijos vyriau 
sybe mano pakviesti dar apie 50 lakū
nų ir mechanikų karo ir civilinei avia 
cijai.

Nuo didžiojo karo Kolumbijos ka
ro aviacijos instruktoriais buvo vokie
čiai.

Belgijoj išleidus naująjį įstatymą, , 
draudžiantį slaptą ginklų laikymą ir 
pardavinėjimą, Belgijos policija susekė 
ir konfiskavo daug įvairios rūšies gin
klų. Vienoje vietoje buvo rasta 200 
karabinų, vienas didelis ir du mažės 
nieji kulkosvaidžiai. Kitoje vietoje ras-

DIDELIS GAISRAS ČYLEJE.

Iš Malaga miesto pranešama, kad 
didelis gaisras sunaikino nitrato (salet- 
ros) sandelius, kur buvo sudėta apie 
3.500 tonų nitrato. Gaisro padaryti

N r. 15 (275)

nuostoliai siekia virš pusės milijono 
pezetų.

DETROITE STREIKUOJA DARBININ
KAI.

Amerikos automobilių pramonės 
centre Detroit mieste, kur randasi For
do fabrikai, viename fabrike sustreika 
vo dauginu tūkstančio darbininkų, rei
kalaudami padidinimo algos. Kalbama 
kad streikas galįs labai išsiplėsti, nes 
ir kitų fabrikų darbininkai palaiko 
streikuojančius.

UŽDARYTAS NACIŲ LAIKRAŠTIS 
AUSTRIJOJ.

Paskutiniu laiku Austrijoj hitleri
ninkai pradėjo varyti smarkią propa 
gandą. Prieš nacių veikimą Austrijoj 
policija imasi griežtų priemoniė. Šio
mis dienomis uždarytas nacių laikraštis 
«Oestreichicher Beobachter» ir suimta 
keletas jo redaktorių. Taip pat kon
fiskuotas ir kitus Austrios vokiečių 
laikraštis, kuris dėjo kiršinančius strai 
psnius.

VENGRIJA NETURI DRAUGIŠKU SAN 
TIKIU SU SOVIETAIS.

Vengrijos ministeris pirmininkas 
Kanya, atsakydama į vyriausybei pa 
tiektą interpeliaciją, pareiškė, kad šiuo 
metu Vengrija neturinti draugiškų sau 
tikiu su Sovietais. Ministeris, tarp kit 
ko, nurodė, kad Sovietų Rusija kaskart 
dauginu susiartina su kapitalistinėmis 
valstybėmis ir mananti įstoti į Tautų 
Sąjungą.

— Vienas švedų laikraštis raio, 
kad Švedijos princas Gustavas Adolfas 
greitu laiku vyksiąs j Turkiją, kur i.p 
lankysiąs Turkijos prezidentą Kerne! 
Pašą. Princas Gustavas yra Švedijos 
karališkojo sosto įpėdinis.

— Ispanijoj viename fabrike įvy
ko didelis sprogimas. Per įvykusią ne 
laimę penki žmones užmušti ir keturi 
sunkiai sužeisti.

A. 1VIAJII1S.

(tąsa 75)

C o 1 o p h ė n i a, f. kalafonija.
Colorar, v. dažyti; duoti spalvą (ka 

lorių).'
C o 1 o r e a r, v. dažyti, varsoti; gra 

žinti; lig. apsiauti palaidiniu.
Colorido, m. koloritas, varsa.
C o 1 o r i f i c o, adj. varsojamas; dažo

mas.
Colorir, v. dažyti, varsoti.
Colossal, adj, be galo didelis; mil 

žiniskas.
Colosso, m. milžinas; kolosas, mil

žiniška stovyla.
C o 1 u m b r i n a, f. ilga patranka (-e 

no viską); plonas >r ilgus kalavijas 
(šmaikšte); gyvatžolė.

Columbrino, adj. veikiąs prieš gy 
vatės įkirtimą; gyvatinis; gvv tiųkas.

Columbino, adj. colombino.
C oi u m e i 1 a, f. stulpeli..
C o 1 u m n a, f. stulpus; pilioris; rams

tis; ko oua; skiltis (spaudoj); — verte 
bral, nugai kau is, stuburkaulis; — 
itimraria, keiiarodr; — triumphal, 
apgalėjimo, kovos laimėjimo pamin 
kias.

Columnar, adj. stulpinis, stulpuotns 
Coin m nata, f. portikas, pr.eėaugis;

kolomnnda.
COlza. f. ropiusvėr s; (rapsas, kolza).
Com, prep. su; — tal) que. — tanto 

que, imant (menant, tanai.t) kad..; 
— tudo, nežiūrint to; com(m,.igo, su 
manim; comt go, su tavim

C ô m a, f karnai (nikio); kudlos; di
deli plaukai; i-bujo.ę lapai (augalo).

C o m à do, adj. labai plaukuotas. 
Comandre, f. kūmutė, krikštamotė;

fig. akušerė, «bobutė»; negocio de 
comadres, kūmučių, bobų plepalai.

Comarca, f. apskritis; apygarda; 
siena, riba.

Comarcão, adj. apylinkės; netoli
mus; kaimyniškas.

C o m a r c a r, v. riboti; apvesti siena; 
aprėžti.

Com a t ė s o, adj. snaudžiąs; mieguis
tas.

C o m b a 1 e n g a, f. dynė (tokios rū
šies).

Combalir, v. sutrenkti; nusilpnin
ti; parblokšti; sunaikinti.

Combate, m. kautynės; kova; — 
singular, dvikova; — navai, jūrų 
kautyn's.

Combatente, m. kovotojas; karinu 
: tojas; knutynėms pasiruošęs kareivis. 
Combatėr, v. kovoti; knutis.
Combinação, f. apskaitymas; sus

tatymas; sujungimas, kombinacija.
Combinar, v. sutarti; sukalbėti; 

apskaičiuoti; sustatyti, sudaryti; su 
jungti, — se, susijungti.

Comboiar, v. lydėti; palydėti; nu
vesti; apsupti, apspisti.
Comboio, m. lydėtojų būrys, palyda 

svita; traukinys; karavanus; lydimoji 
apsauga, eskortas; — correio, pašto 
žygis; — especial, specialus trauki 
nys; — expresso, greitasis traukinys;
— mixto, mišrus traukiny®; — de 
mercadorias, prekių traukinys.

Combustão, f. degimas; sudegimas. 
C o m b u s t a r, v. degti; deginti; su

deginti; padegti.
Combustível, adj. degamas; degąs 

s. m. kuras; malkos.
Co ui b u s t i v o, adj. degamas; degąs. 
Começar, v. pradėti.
Começo, m. pradžia.
Com ė d i a, f. komedija; fig. prasima

nymas; dėjituasis.
Comediante, m. komedijų aktorius 

vaidintojas.
Comedi d a men t e, adv. saikingai; 

kukliai; apsvarstytai, gudriai.
C o ra e d i m e n t o, m. saikingumas; 

kuklumas; susivaldymas.
Coined ir, v. žiūrėti saiko; matuoti, 

seikėti; — se, taikintis, elgtis nuosek 
liai.

C o medė r, m. ėdikas; rijikas; dyka
duonė.

C o m e d o r i a s, f. pi. pensijonas; vai 
gis; maistpinigiui.

Comedouro, m. lovys; ėdžios; inde 
lis paukš ių lesami.

j C o m 6 n o s, m. momentas; akimirka; 
maža proga.

C o m ė r. v. valgyti; esti, ryti; fig. uai 
kinti; gaišinti; gadinti; apgaudinėti; 
apvilti; kutenti; pelnyti; rūdinti; — 
de mofo, gyventi iš kito geni; tėr quo 
—, turėti savo gyvenimą; — as pa
lavras, gaudyti (ryti) žodžius (su ati 
džia klausyti); s. m. valgis; ėdalas; 
pa-aras.

Comestível, adj. valgomas; □. m. 
valgis; ėdalas.

C o mėta, f. kometa, uodegota žvaigž 
dė.

Comichão, f. kutenimas; kutulys.

C o n i c h ė s o, adj. kutlus; fig. jautrus 
įspūdingas.

Conic i o, m. susirinkimas (viešam 
reikalui spręsti, balsuoti).

C o m i c o, adj. komiškas, juokdariškus 
s. m. komiškumas, juokdariškumas; 
komikas, komedijų aktorius.

C o m i d a, f. valgis; maistas; ėdalus; 
pašaras.

Comilão, tu. ėuikas; rijikas.
Cominho m. kmynas; não vale um 

—, nevertas skatiko.
Comitiva, f. palydovai; svita.
C o m m a n d a r, v. komundoti; įsaky 

ti, liepti; vadovauti.
C o ra m a n d o, m. komanda; įsakymas 

liepimas.
Commandita, f. bendrovė ar drati 

gija, kuri sudeda pinigus pramonei 
ar komercijai, bet pati neveikia (tie 
sikiša į reikalą).

Co m ra a n d i t a r, v. sudėti pinigus 
pramonei ar komercijai, pačiam nesi 
dedant.

C o m ma n d i t a r i o, m. komtinditas; 
komanditinis (žiūrėk — coramandita 
ir coiniunnditar).

C o m m e r a ç ã o, f. paminėjimo, atmi 
niiuo šventė (iškilmės).

Cora m e m o r a r, v. atm nti; paminėti.
C o m m e m o r a t i v v, adj. atmintinis 

paininetinis.
Co m memoravel, adj. atmintinas; 

minėtinas.
o m m e n d a, f. prebenda; beneficija

(b. d.)
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| D r. B. K. ©hipiakoff |
į (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) fâ

|Rua Ypiranga 15. aP. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 gįj 

S Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. E 
§ Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 
g Lalx>ratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...
3 ' E

„Eiryr.

gaunamas šioso vietose:

1) Luz stoties kioske
2) Josė Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ kinutuvčje rua Pra 

!es 12. pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die 
tomis.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS! •

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

-m r-rmrim fyvrrrTrrrr ■/ > 173777 I fT,rlr!'iinHT IFTT ■unUT. azttztc izZTTtrr. ttfrtrrz. instill, rm,

REIKALINGI DARBINIKAI

Į siuvykla, kreiptis:

Rua João Teodoro, 22.

xxxxxxxxxxxxxxx
DANTISTAS — A. HENRIQUE ENGEL

rua Libero Badarõ, 23 5 as aukšt. 
kambarys 50. Priima: nuo 8% 
iki 11% *r nuo 14 iki 18 v.

Dirbtiniu dantų, neskirtingu nuo natūraliu, įdė
jimas. Gydymas sulig naujausiu, be skaudėjimo 
metodu. Kainos prieinamos. Mokėjimo sąligos 
palengvinamos. Aukščiausios kvalifikacijos dar
bas.

XXXXXXXXXXXXXXX

Lietuviu Namo Valgykla
(netoli Luz stoties)

Ru Bandeirantes, 92
Skanūs lietuviški pietus po 

1.0 0— 1.500 — 2.000
Lietuviai atvikę Į São Paulo 
Kvie iami atsilankyti.

LOTERIA ITALIANA.
Lošimas Tripolyje (Italijoj) 

Šeštadieni, gegužes 5 d. 1934 m.
14 miiiionų lirų

1 premija —3 milijonai, 1—1.560.00, 1— 
SCO.CGO, 33 po 30.C00 ir t. t premijoms 75%. 
Šitoje loterijoje lošimai tik parduoti biletai.

Tik pilni bilètaí — Bilétas: 1CO$OGO 
Su išlaidomis

F. R. FERREIRA
Rua Bõa Vista, 18 — 4 aukštas. Tel. 2-4713 

Telegram. <Alemã> — S. Paulo.

PINIGU KURSAS.

Litas — — — — — — — — 2S300
Prancūzų frankas — — — — $720
Vok. markė — — — — — — 4$410 
id. lira — — — — — — — $980
Meris-------------------------------------- 12$420
Urugvajaus pezas — — — — 7 $000 
Irgentinos pezas — — — — — 4$300 
dužių svaras — — — —------- 60Š235
rfiikų — — — — — — — — 1$92O

Siuvame sulig nauj usių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas.

Rua Duque de Caxias 6-A 

(prie Sorocabano stoties)

' Vokiečių fotografijų įstaiga % 
„BEht V ARDO,, »

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- į 

grafijų srity. Specialybė pad 1 d i- | 
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir £ 
pigus. Vyksta Į namus fotografijų įį- 

I reikalais. Daro iš fotografijų naujas.
ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 8 
i São Paulo.

;:wiuismimi<í3u;..- sssmssiaP

NOTARO KONTORA VEIGA.
Dr. A. Gabriel da Veiga — Notaras 
Dr. Marcel.o Uchoa Veiga — Notaras 

padėjėjas.

RUA S. BENTO, õ-A.

nra w.-»- írTsraaB«»ir3iaí<anww«nBi«a iwratca
MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę rao 
iyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
liynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
54h, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų

Kalba Lietuviška;, Rusiškai, Len 
tiška!, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO
Kua Anhaia 100 (B. Reti) o).

Mūsų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-C Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Sílverio Carpinelli - Pra
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vnl. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
•Humberto !“•.

| Jau penki metai, |
| kaip ..LIETUVIS BRxVZlLIJOJ“ ? 
À lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenau- S 
į čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per penkis metus v 
ri savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuvis- k? 

,-f kos kolonijos reikalų gynime. K,
5! Įžengdamas j 6-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo 3 
S skaitytojams tiekti Įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pašau- u 
u lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti i mūsų eilę. Kodėl? s 
(T Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, &> 
lS lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš- $ 
te tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po u

1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 10$. E
k Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų. (r1 

įį ADRESAS: K

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postal, 1764 SÂO PAULO J
f 5

W m <iv -TJt Trv 31V Jį -Zv Tiv <iv -tfv
# *

Dr. Adolpho Taubkin *
* #
# ADVOKATAS
* # 

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
įįfe Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas
* ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai
,ffi reikalai. *

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.** Kalba lietuviškai.

dte £8 afe & Afc & ãfe T šfc^7V <TY -7TV

I>H. 
sį>.
Ultravioletiniai spinduliai.

f (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Į Priima: vidurinių, Veneros ir nėr
I vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
Į RUA BARÃO ITAPEITNINGA
I 37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Daktaras
A. JAZAKASNEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LaDeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)
2 anDar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

|gXSXiaXSXaX®X^XBI<XBXBXlXBX®X'lXg 
t Moterų Gydytojas DR. LORCH

■ . . .. X
jį Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

■ —----------------------------------------------------------------------------------------------X
Įf Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt į Rentgeno institutas fgt 
5 p m! universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2® operacinio j Diatermia Ultravio- jgį 
L skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu <Ceci!ienhaus> Berlyne! lėtiniai spinduliai. 4%
u PRIĖMIMAS: Rua.Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus įįį 
K trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena. išj
H Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-37Š9. jgĮ

^EXlXZXSX^XmXBX^XgXlXBXlXEXEX

LIETUVIAI, KAS NORITE DĖVĖTI
elegantiškus ir gražiai pasiutus rūbus, kreipkitės j

st. suktos siuvykla „ESTAN“ 
kur siuvami vyriški ir moteriški rūbai sulig naujausios mados 
Specialus moteriškų rūbų skyrius. Įvairiausių medžiagų pasirinki
mas. Darbas garantuotas.

Ten pat reikalingas vienas lietuvis darbininkas.

rua Conceição Nr. 79a (prie Luz Stoties)
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Pranešimai
Šiuo pranešama, kad šio mėnesio 

15 d., sekmadienį. 3 vai. p. p. Vila Be 
los lietuvių pradžios mokykloje įvyksta 
«Vilties» S gos Vila Belos skyriaus na
rių susirinkimas.

Bus svarstomi svarbus klausimai. 
Visų narių dalyvavimas būtinas.

Valdyba.

d.Sekmadienį, balandžio mėn. 15
4 vai. vakaro šaukiamas Lietuvių Mote 
rų D jos susirinkimas lietuvių mokykloj 
rua Bandeirantes 92 (Bom Retire).

Valdyba.

Klebono pranešimas.

BRAZILIJOS NAUJIEMS.
DIDELIS DARBININKU STREIKAS.

Pereitos savaitės pabaigoje sustrei
kavo geležinkelio linijos Leopoldina 
Railway darbininkai, reikalaudami pa
kelti atlyginimą uždarbą. Streikas la
bai greit išsiplėtė ir didesnė geležinke
liečių dalis nėjo j darbą. Streiko me
tu jvyko keletas didesnių konfliktų, per 
kurios keletas žmonių sužeista, j kai- 
kurias vietas buvo pasiųsti ginkluoti 
policijos būriai. Dėl streiko buvo sus
tojęs traukinių judėjimas.

Po trijų dienų, streikuojančius 
darbininkus pavyko sutaikinti su kom
panijos Leopoldina Railway vadovybe 
ir streikas pasibaigė be didesnių įvy
kių.

SUDEGE DIDELIS MALŪNAS.

LIETUVIS BRAZILIJOJ

SVARBUS MINISTERIŲ KABINETO 
POSĖDIS.

* Rio de Janeiro nesenai jvyko svar 
bus Brazilijos ministerių kabineto posė 
dis, kuriame dalyvavo ir laikinosios 
vyriausybės galva p. GetTiio Vargas. 
Buvo tartasi įvairiais politiniais klausi 
mats. Dabar Brazilijoj ruošiamasi prie 
Respublikos Prezidento rinkimų. Tuo 
reikalų eina pasitarimai ir diskusijos. 
Dauguma Brazilijos politinių partijų pa 
piko p. Getulio Vargas kandidatūrą.

LIETUVIS BRAZILIJOJ” 
— GYVENIMO VEIDRODIS

Pusi. 8

REIKALINGA ŠEIMYNA.

Be mažų vaikų. Atlyginimas 120$00( 
į mėnesį su visu užlaikymu. Kreipti 
pas Mill Boethher. Sitio donna Mi 
Važiuoti iš Pinheiros autobusu Piedad,

REIKALIHGA TARNAITĖ, nam 
ruošos darbams, mokanti kalbėti rusi 
kai. Atlyginimas geras. Kreiptis: ru 

15 de Novembro, 32 (sala 2).

iii!HMH

Ol^AIIClSIO!

Turintiems reikalų pas kun. 
B. Bumšą pranešama, kad nuo ba
landžio m. 16 d. kunigą rasti galima 
rytmečiais kasdieną iki 9.30 valandos 
šv. Jono bažnyčioj (av. Celso Garcia),

«Vilties» S-gos Villa Belos skyrius, šio mėnesio 21 d., šeštadie 
nj, rengia dideli ir gražųPereitą iestadeinj, apie 4 vai. ry

klio gaisras dideliame Companhia 
Puglisi malūne. Gaisras visiškai sunai 
kino šešių aukštų didžiuli malūną. 
Gaisrininkai, dirbę visu smarkumu, ne- 

> numalšinti. Per gaisra 
ižuvo du darbininkai. Gaisro padaryti 
nuostoliai siekia 10 milijonų inilreisų

to

»V. aunu u^uyvmj y-v- ’ Gaisrininkai, <
po pietų sestadieniais nuo 4 iki 7 vai. jst é gajaro 
ir sekmadieniais visą dieną iki po C - - •
pamaldų šv. Antano bažnyčioje (Canin- 
dė) j butą av. Vautier 61 prašoma po 
bui. 16 d. nebesikreipti, nes Klebonas 
tenai nebegyvens. Paieškomi

Sâo Caetano «Ideal» salėje, rua Rio Branco, 45. Bus suvaidin 
ta labai gražį, sena lietuviška komedija «Amerika Pirtyje». Po to 
šokiai, žaidimai ir skrajojantis paštas. Gavusiai daugiausia laiškučių 
skiriamas gražus pryzas.

Griež «Vilties» dūdų orkestras.

Bendruomenės valdybai ir 
įgalioti ianas pranešama, kad bal. 15 
šaukiamas svarbus L. Kat. Bendruo
menės valdybos ir įgaliotinių susi
rinkimas kun. Bumšo bute, av. Vau
tier 61 tuojaus po pamaldų.

Reikės apsvarstyti: metinę kasos 
ir veikimo apyskaita, ateinantiems me
tams uždaviniai, ir perimti reikalus iš 
v ižiuojančio Argentinon kunigo pirmi 
ninko.

Šis susirinkimas turi nepaprastos 
svarbos mnsų reikalams, tad visi vnl 
dybos nariai ir įgaliotiniai turi atvykti 
į susirinkimą būtinai ntidėdami savo 
reikalus kitai dienai.

Pirmininkas.

Lietuvos Respublikos Konsulatas
Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10Sào 

kviečia užeiti j konsulatą arba nuro
dyti tikra savo adresą:

1. Antaną Mateiką ir jo sūnus 
Alfonsą, kilęs iš Utenos apskr.

2. Mykolą Sabaliauską iš Kauno
apskr.

3.
4.

0.

Pradžia 8 v. pabaiga 4 v. ryto.

Pakvietimai gaunami «Liet. Braz.» Redakcijoj ir pas «Vilties, 
narius.

Valdyba.

11 j ii!ii'f,i.!|1 MO c'M

Pašto dėžut
Redakcijoj yra laiškai:

J-
M.

V. Atkočaičiui, A. Audickui, 
Andriukaičiui, S. Asadadnuskui, 
Bambelaitei, J. Baužiui, J. Balčiūnui. 
C. Beividienei, P. Baškauskui, V. Bu, 
činskiui, V. Botyriui, M. Bikulčiui, J. 
Baniui, J. Butkui, V. Dakšiui, B. Gai
damavičiui, J. Genevičiui, A. Grašiui- 
S. Grigaravičiui, F. Gorvilui, V. Gričė, 
nui, A. Klygui, P. Kareivai. M. Kuz
mai, J. Kalinai, Z. Kaupui, P. Kiaušui, 
J. Kiškiui, V. Nnlivaikai. J. Šablevi
čiui, S ^erenui, K. Seselskiui, S. So- 
bl u*, K. Vnsiiinuskui, J. Veličkai, L. 
Valbiui, J. Zakarevičiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 2Ô0 reisų.

Administracija.

8.
9.
10.
11.
12.
13.

Juozą Ginevičių.
Kazį Jura.
Petrą Katasonovą.
Praną K vaši.
Kazį Pečiulį.
Konstantą Pečiulį.
Karolį Puziną.
Povilą Černiauską.
Praną Bakaitį.
Juozą Sklizmoną
Domą Kalinauską.

Liet. Konsulatas.

7 GREITAS SUSISIEKIMAS M A C C I I I A 
GRAŽIUOJU LAIVU I VI H O OI L i H

SANTOS - EUROPA PER 10 DIENU

| * Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
F klasės.

KAS NORITE TURĖTI 
atminčiai savo giminių, arba savo pa

ties portretą, kreipk'tęs į
F. Ralicko ir K. Bra kansko 

portretų padidinimų ateliją. Darome pa
didinimus iš mažučių ir senų fotografi
jų pigiomis kainomis, būtent: 30 centi
metrų pločio ir 40 centimetrų ilgio nuo 
258, keturkampiai rėmai su stiklu. Taip 
pat darome apvalius, gaubtais stiklais, 
luksusiniais ir kitokiais rėmais, spalvuo 
tus, visokio didžio žemomis kainomis. 
Prašome atsilankyti pažiūrėti mūsų dar 
bus (kad ir be užsakymų).

Rua Victoria, 32
(prie pat Luz stoties) S. Paulo Atda
ra kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro, sekmadieniais nuo 12 vai. iki 
5 vai. vakaro.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio

P.ua 15 da Novembro, 186. Santos

'■>>MMmia<iKHtiaHiM>i*u*'umtiawwitHiuiniinri«*uiu»iffiaiHisinmitMHiU'KaMiin>mwminn>i«ii iuaiiffiTinimiii a ^aatatu. nmiim!im^>!iniummiwtiMMtwiMniiHaiiiui^si.i:aaiU!uiimHntuii>Kini«nian»iii:iHWinM auMsutn ans»snwiimtimniwaKimmaiaiMaMiBiaMunignHnRiaBtti>itwB*iiMuaiflBS

| Laivakortės i Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis

Kainos pigios.

Laivų išėjimas į Europą
Olympior 13. 4. 34
Bagč 24. 4 34
Jos. Charlotte 2 5 34
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Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Šilo Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba. I

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Samados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.
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BANCARIA J- FRIZZO 15 Č IA įkurta 1900 m.
Rua Maus 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

įstaico darbo teisingomis garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai
Itsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vaL 
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